
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2022      Jan Líkař 

 



 
 

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

HUDEBNÍ UMĚNÍ 

ZPĚV  

 

 

DIPLOMOVÁ 

 PRÁCE  

 

 

Čeští basisté 2. poloviny 20. století 
 

 
Jan Líkař 

 

 
 

Vedoucí práce: odb. as. Pavel Horáček   

Oponent práce: prof.  Ivan Kusnjer 

Datum obhajoby: 13.6.2022 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 
Praha, 2022 



 
 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY  

 

Art of Music 

Voice  

 

MASTER’S THESIS 

 

 

Czech basses of the second half of the 
20th century 

 
Jan Líkař 

 
 

 
 

Thesis Supervisor: odb. as. Pavel Horáček 

Thesis Opponent: prof. Ivan Kusnjer 

Date of thesis defense: 13.6.2022 

Academic title granted: MgA. 

 

 
Prague, 2022 

 



 
 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci 

na téma 

 

 

Čeští basisté 2. poloviny 20. století 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího 

práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne .............   ........................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo 

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, 

tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

  



 
 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze 

ke studijním účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi 

použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



 
 

 

Abstrakt 

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil téma Čeští basisté 2. 

poloviny 20. století. Vybral jsem z bohaté historie šest pěvců, které 

považuji za nejlepší v časovém období od konce 2. světové války do 

období normalizace, tj.1945-1970. Jde o Eduarda Hakena, Karla 

Bermana, Karla Kalaše, Ladislava Mráze, Jaroslava Horáčka a Rudolfa 

Asmuse. 

Klíčová slova: Bas, opera, Národní divadlo, Eduard Haken, Karel 

Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček, Rudolf Asmus 

 

Abstract 

 

For my master‘s thesis I chose the topic Czech bassists of the 

second half of the 20th century. I have selected from the rich history 

of six singers, which I consider the best in the period from the end of 

World War II to the period of normalization, 1945-1970. I chose Eduard 

Haken, Karel Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček and 

Rudolf Asmus.  

Keywords: Bass, opera, National Theater, Eduard Haken, Karel 

Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček, Rudolf Asmus 

 

 

 

  



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: Děkuji vedoucímu své diplomové práce, Pavlu 

Horáčkovi, za jeho odborné vedení a cenné rady a připomínky.  

 



 
 

 

Obsah 

 

Úvod ................................................................................... 8 

1. Poválečná historie Národního divadla ......................... 9 

1.1. První roky po válce ..................................................... 9 

1.2. Období uvolnění ........................................................ 12 

2. Karel Berman ............................................................ 15 

2.1. Interpretace ............................................................. 21 

2.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 22 

3. Eduard Haken ........................................................... 26 

3.1. Interpretace ............................................................. 28 

3.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 29 

4. Karel Kalaš ............................................................... 33 

4.1. Interpretace ............................................................. 35 

4.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 36 

5. Rudolf Asmus ........................................................... 40 

5.1. Interpretace ............................................................. 44 

5.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 45 

6. Jaroslav Horáček ...................................................... 46 

6.1. Interpretace ............................................................. 49 

6.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 49 

7. Ladislav Mráz ............................................................ 55 

7.1. Interpretace ............................................................. 58 

7.2. Soupis rolí v Národním divadle ................................. 58 

Závěr ................................................................................ 61 

Bibliografie ....................................................................... 62 

 



8 
 

Úvod 

 

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil téma Čeští basisté 2. 

poloviny 20. století. Vybral jsem z bohaté historie šest pěvců, které 

považuji za nejlepší v časovém období od konce 2. světové války do 

období normalizace tj.1945-1970. Jde o Eduarda Hakena, Karla 

Bermana, Karla Kalaše, Ladislava Mráze, Jaroslava Horáčka a Rudolfa 

Asmuse. V první kapitole se nejdřív krátce budu zabývat poměry 

v pražském Národním divadle ve vymezeném období. V dalších 

kapitolách jednotlivými pěvci, jejich způsobem zpěvu a interpretace a 

výpisem jejich rolí v Národním divadle, který je u některých pěvců 

velmi rozsáhlý. 

 

  



9 
 

1. Poválečná historie Národního divadla 

 

1.1. První roky po válce 

 

Po květnových událostech roku 1945 se Národní divadlo znovu 

pomalu uvádělo v chod. Od 1.9.1944 do 27.5.1945 bylo kvůli válečným 

událostem uzavřeno. Po otevření divadla, zjednodušeně řečeno, začal 

boj tzv. smetanovců a dvořákovců, tedy boj Zdeňka Nejedlého (1878-

1962) proti Václavu Talichovi (1883-1961), který stál v čele opery 

Národního divadla sezony 1935/36-1943/44. Vrcholem byla epizoda, 

kdy nebyl dlouholetý šéf opery Talich v květnových dnech 1945 

dokonce vpuštěn do historické budovy ND. Nejedlý prosazoval do čela 

opery Talichova rivala, skladatele Otakara Jeremiáše (1892-1962), 

který byl prvním šéfdirigentem Symfonického orchestru 

Československého rozhlasu i v průběhu válečného období. Jeremiáš byl 

např. odpůrcem dirigentových zásahů do partitur, které Talich 

častokrát prováděl. Jeremiáš byl nejprve jmenován do tříčlenné operní 

správy a v další sezoně už jmenován šéfem opery. Nový ministr 

školství však Jeremiáše v průběhu další sezony odvolal a na jeho místo 

dosadil Talicha. Po únorovém převratu 1948 už byl Talich odstraněn z 

vedení úplně. 

Po únorových událostech v roce 1948 se vedení opery znovu 

ujala prozatimní správa s Jeremiášem a Jaroslavem Krombholcem 

(1918-1983). V sezoně 1948/49 znovu stanul v čele Otakar Jeremiáš, 

ale štěstí mu dlouho nepřálo. Při jednom listopadovém představení 

Fibichova Blaníku utrpěl mozkovou příhodu a ochrnutý dožil upoután 

na invalidním vozíku.  

Operní provoz v Praze také poznamenalo sloučení Velké opery 5. 

května (Nové německé divadlo) pod hlavičku Národního divadla. Stalo 

se tak tak 15. 7. 1948 na příkaz Zdeňka Nejedlého. Tím zanikl opravdu 

originální a velmi kvalitní poválečný soubor. Působili zde takoví umělci 

jako Karel Ančerl, Bohumil Gregor, Josef Svoboda, Václav Kašlík, David 



10 
 

Radok, Karel Hába a další. Budova se přejmenovala na Smetanovo 

divadlo.  

V čele opery nejdřív dočasně působili herec a tehdejší ředitel 

Národního divadla Ladislav Boháč (1907-1978), dirigent Jaroslav Vogel 

(1894-1970) a krátce stanul ve vedení opět triumvirát, tentokrát 

složený z režiséra Kašlíka, Jeremiášovy ženy Marie Budíkové a 

odboráře Oldřicha Kozáka. V další sezoně vedl soubor opery na půl roku 

skladatel Jiří Pauer (1919-2007) a poté z rozhodnutí ministra 

Kopeckého na několik dalších sezon znovu ředitel divadla Ladislav 

Boháč. Národní divadlo bylo v té době institucí, kde mezi sebou 

bojovaly vládnoucí frakce komunistického režimu. V tomto případě 

ministr školství Zdeněk Nejedlý s ministrem informací a kultury 

Václavem Kopeckým. Zajímavá je pasáž z Boháčových pamětí, kde se 

o krátké etapě v čele opery zmiňuje: „Zůstal jsem věren tomu, co jsem 

přednesl v Kulturní radě. Na repertoáru byly především opery Smetanovy, 

Dvořákovy a Janáčkovy, Foerstrova Eva a Ostrčilovo Honzovo království. 

Samozřejmě také Musorgskij, Borodin, Rimskij-Korsakov a Čajkovskij. Z naší 

nové operní tvorby byla uvedena Pohádka máje brněnského skladatele 

Jaroslava Kvapila a Krútňava Eugena Suchoně. (...) Ve Smetanově divadle 

jsme hráli opery Verdiho, Bizeta a dalších světových skladatelů. Neméně 

těžký úkol bylo sjednocení opery [po fúzi s Velkou operou 5. května, M. K.]. 

Přece jenom existovaly značné rozdíly v úrovni kolektivních těles Národního 

a Smetanova divadla. Abych připravil pomalé vyrovnávání kvality obou 

orchestrů, rozhodl jsem se, že Smetanovy Branibory v Čechách nastuduje 

dirigent Jan Hus Tichý s druhým orchestrem1 (Smetanova divadla). Vzápětí 

jsem měl u sebe zástupce orchestru Národního divadla s protestem proti 

tomuto rozhodnutí. Připadal jsem si jako soumar, kterému nezbývá nic 

 
1 Orchestr tehdejšího Smetanova divadla 



11 
 

jiného než táhnout. Snad odtud pramenila má únava divadlem, nedovolující 

mi po řadu let překonat krizi, která na mě doléhala..."2.  

Hlavním dirigentem byl od sezony 1948/49 Jaroslav Krombholc 

(1918-1983), absolvent mistrovské třídy u Václava Talicha, od roku 

1968 do roku 1970 byl též šéfem opery. Jeho manželkou byla 

koloraturní pěvkyně Marie Tauberová (1911-2003). V sezoně 1953/54 

ho vystřídal Zdeněk Chalabala, který byl v letech 1936-1945 

angažován Václavem Talichem jako dirigent a dramaturg Opery 

Národního divadla. Působil též jako redaktor operní části časopisu 

Národní divadlo (1941–1943). Po válce působil ve Státním divadle 

v Ostravě, poté dva roky v Národním divadle, následně byl i šéfem 

opery v Brně a pak v Bratislavě. Hlavním dirigentem v ND byl od roku 

1953 do roku 1962, kdy umírá. Z dalších dirigentů, kteří v Národním 

divadle po válce působili, uvedu např. Bohumila Gregora (1926-2005), 

Jana Husa Tichého (1921-2000) Jaroslava Vogela (1894-1970) a 

Roberta Brocka (1905-1979). 

Bohumil Gregor studoval Pražskou konzervatoř u Pavla Dědečka. 

Po válce působil ve Velké opeře 5. května, po sloučení v Národním 

divadle. Dva roky působil v brněnské opeře pod vedením Zdeňka 

Chalabaly, který měl na jeho styl  zásadní vliv. Už v roce 1949 zahájil 

spolupráci s Královskou operou ve Stockholmu, později s operou 

v Hamburku. Do roku 1986 byl hlavním hostujícím dirigentem 

Nizozemské opery v Amsterodamu. Specializoval se především na 

Janáčkovy opery, které natočil i pro zahraniční nahrávací společnosti. 

Působil jako šéf opery v Ostravě a na sklonku kariéry jako hudební 

ředitel Státní opery. Další z dirigentských osobností byl Rudolf Vašata 

(1911-1982). V letech 1935-1937 studoval dirigování na mistrovské 

škole Konzervatoře Praha u V.Talicha. V ND působil v letech 1936-1942 

jako korepetitor, dirigentem ND byl od roku 1942 s několika pauzami 

do roku 1973, kdy odešel do důchodu. Byl manželem legendární 

sopranistky Ludmily Dvořákové.   

 
2 BOHÁČ, Ladislav, BENŠOVÁ, Věra, ed. Tisíc a jeden život. Praha: Odeon, 1981. Klub 

čtenářů (Odeon). 

 



12 
 

Jan Hus Tichý studoval na mistrovské škole při Pražské 

konzervatoři, kde byl žákem V. Štěpána. Od roku 1945 působil jako 

korepetitor opery Divadla 5. května. Od roku 1948 do 1986 byl 

dirigentem Opery Národního divadla.  

Jaroslav Vogel studoval skladbu u Vítězslava Nováka. Byl 

korepetitorem a dirigentem opery v Plzni a v letech 1927–1943 šéfem 

opery v Ostravě, která se pod jeho vedením vypracovala mezi přední 

divadla. V Národním divadle byl angažován jako dirigent v letech 

1949–1959, z toho ve funkci šéfa opery v sezoně 1950/1951 a 1956–

1958, kdy byl kvůli emigraci syna Vojtěcha nucen pozici opustit a 

odešel do penze. Přesto byl ještě v letech 1959–1962 šéfem Státní 

filharmonie Brno.   

Robert Brock studoval dirigování na Konzervatoři Praha u Pavla 

Dědečka a na mistrovské škole u V. Talicha. Po studiu se stal 

korepetitorem opery v Bernu a dirigentem opery v Rostocku (1929) a 

v Brémách (1930–1932). Na konci války byl z rasových důvodů vězněn 

v Terezíně. Po okupaci byl v letech 1945–1947 dirigentem Státního 

divadla Brno a v sezoně 1947/1948 šéfem opery Divadla 5. května. Po 

sloučení Opery 5. května s Národním divadlem přešel roku 1948 do 

souboru opery Národního divadla jako dirigent a zároveň zástupce šéfa 

opery. Členem ND byl do roku 1972. V letech 1948–1972 vyučoval 

operní dirigování na HAMU. 

 

1.2. Období uvolnění 

 

 

Po odvolání Ladislava Boháče z funkce, které nastalo díky 

onemocnění Zdeňka Nejedlého a zvýšení vlivu ministra Kopeckého, jej 

v ředitelské funkci nahradil herec a režisér Drahoš Želenský (1896-

1959). Do vedoucí funkce v opeře byl znovu  jmenován skladatel Jiří 

Pauer, který to, že funkci přijal, později ve svých pamětech připisoval 

mladické nerozvážnosti, jelikož Pauerovo tříleté působení ve funkci 



13 
 

nebylo příliš úspěšné. Neshody v souboru byly příliš veliké a Pauer 

z funkce v roce 1956 odešel. Do funkce nastoupil sólisty respektovaný 

dirigent Jaroslav Vogel. Bohužel z důvodu emigrace Vogelova syna 

Vojtěcha, korepetitora opery, do zahraničí, byl Vogel v další sezoně 

1958/59 nahrazen Janem Seidlem. Jan Seidel (1908-1998) studoval 

skladbu u Aloise Háby a Josefa Bohuslava Förstera. Jeho éra v čele 

opery přispěla ke zklidnění zjitřené atmosféry v souboru. Ve vedení 

prožil pět sezon do roku 1964. 

Jako zástupce šéfa opery působí po tři sezony Václav Kašlík 

(1917-1989), výrazná režisérská a skladatelská osobnost. 

Spoluzakládal Divadlo 5. května a působil zde jako šéf opery. Vytvořil 

inscenační tandem s proslulým scénografem Josefem Svobodou (1920-

2002) a režíroval i na takových scénách jako v La Scale v Miláně, v 

Royal Opera House v Londýně, v Teatro La Fenice v Benátkách, ve 

Staatsoper a Volksoper ve Vídni, v Deutsche Oper v Berlíně. Do režie 

přinesl nový moderní avantgardní styl. Z dalších režisérů, kteří v té 

době v opeře Národního divadla působili, zmíním Karla Jerneka (1910-

1982), Hanuše Theina (1904-1974) nebo Ladislava Štrose (1926-

2015). 

Hlavním dirigentem je až do své smrti roku 1962 Zdeněk 

Chalabala. Od sezony 1963/64 znovu Jaroslav Krombholc. Tyto dvě 

dirigentské osobnosti se tedy střídají ve vedení od poválečných dob, 

utváří a mají zásadní vliv na poválečnou uměleckou kvalitu opery 

Národního divadla.  

Za Seidlovy éry nově v Národním divadle působí dirigent Albert 

Rosen (1924-1997). Albert Rosen pocházel z Vídně, kde studoval klavír 

a skladbu, na konzervatoři v Praze dirigování u Pavla Dědečka. Od roku 

1961 do 1971 byl angažován v Národním divadle. V roce 1966 byl 

pozván k nastudování Donizettiho opery Lucrezia Borgia na festival do 

Wexfordu v Irsku, kde ho získali k trvalé spolupráci. Od roku 1969 byl 

šéfem Symfonického orchestru irského rozhlasu a televize v Dublinu, s 

nímž hostoval po evropských zemích.  



14 
 

Další osobností byl Josef Kuchinka (1925-2015). Studoval 

dirigování u Zdeňka Chalabaly. Angažován v Národním divadle byl od 

roku 1960 do 1991. V letech 1972–1974 vykonával i funkci šéfa opery 

Divadla F. X. Šaldy Liberec. 

Jana Seidela střídá v sezoně 1964/65 basista a režisér Hanuš 

Thein. Hanuš Thein se narodil roku 1904 v Pardubicích. Od mládí se 

věnoval ochotnickému divadlu. Navštěvoval hodiny zpěvu na Pražské 

konzervatoři u významného pedagoga Eugena Fuchse. Konzervatoř 

absolvoval v roce 1925. Zalíbil se tehdejšímu šéfovi opery Národního 

divadla Otakaru Ostrčilovi a ten ho angažoval. Zde působil, s výjimkou 

okupace, kdy byl nucen z rasových důvodů divadlo opustit, do roku 

1973. Zaměstnán byl nejprve jako pěvec, o tři roky později jako operní 

režisér. Od roku 1950 do roku 1974 byl profesorem operního herectví 

Pražské konzervatoři. Šéfem souboru byl po dvě sezony. Za jeho 

vedení opera Národního divadla podnikla např. mimořádně úspěšný 

zájezd na mezinárodní festival do skotského Edinburghu v roce 1964. 

V sezoně 1966/67 ho střídá tehdejší šéf České filharmonie Jiří Pauer. 

Ten je vzhledem k více funkcím velmi vytížený, a proto se vedení 

souboru věnuje dále spíše zástupce šéfa opery Hanuš Thein 

s Jaroslavem Krombholcem, který vykonává funkci šéfdirigenta. Pauer 

v čele vydržel jen krátce, do roku 1969. Ve funkci ho střídá opět 

dirigent Jaroslav Krombholc a v sezoně 1970/71 Václav Holzknecht. 

Nastává období tzv. normalizace. 

Po okupaci 1968 se ředitelem divadla stává dřívější sólista opery, 

barytonista Přemysl Kočí. Operu nově vede Václav Holzknecht, 

dlouholetý ředitel Pražské konzervatoře. Věnuje se ale spíše 

dramaturgii souboru, fakticky vede operu ředitel Kočí. Normalizace má 

samozřejmě vliv i na Národní divadlo. Divadlo je nově podřízeno 

oddělení kultury ÚV KSČ a z funkcí se odvolávají lidé, kteří nejsou 

dostatečně prorežimní, např. dirigent Jaroslav Krombholc. Nastává éra, 

která je sice umělecky stále plodná, ale už ne tak svobodná, jako před 

okupací země vojsky Varšavské smlouvy. 

 



15 
 

 

2. Karel Berman 

 

Osobnost pěvce Karla Bermana nad ostatními zde zmíněnými 

vyniká svým životním příběhem a lidskou opravdovostí. Jeho životní 

příběh se odehrává na pozadí tragických událostí 2. světové války, 

proto se mu dovolím věnovat ve své absolventské práci trochu šířeji.  

Karel Berman se narodil 14.04.1919 v Jindřichově Hradci. 

Vyrůstal v hudební rodině. Jeho rodiče byli židovského původu, ale 

z židovské obce vystoupili. Otec zůstal bez vyznání a matka přijala 

evangelický křest, stejně tak syn Karel i s o pět let mladším bratrem 

Josefem. Zajímavostí je, že Bermanův otec, Dr. Berman majetkově 

zastupoval slavnou pěvkyni Emu Destinnovou. Otec byl zručný 

klavírista a předával toto umění i mladému Karlovi. Matka byla nadšená 

ochotnice a po ní nejspíš Berman zdědil svůj unikátní herecký um.  

Vystupoval v divadle už od školních let a  po maturitě na gymnáziu v 

Jindřichově Hradci začal v roce 1938 studovat na Pražské konzervatoři, 

sídlící tehdy v pražských Emauzích. Původně zamýšlel studovat 

dirigování, skladbu a jako druhý obor klavír, ale vzhledem 

k naplněnosti oboru dirigování zvolil jako hlavní obor operní zpěv.  

Jeho pěveckým pedagogem na konzervatoři byl Egon Fuchs. 

Fuchse pro zpěv objevil Karel Kovařovic. Na Kovařovicovo doporučení 

šel Berman studovat čtyři semestry na vídeňské konzervatoři, dále se 

vzdělával v Itálii. Vycházel především z dechové opory a přirozeného, 

ve všech polohách vyrovnaného tónu. V posledních letech války byl 

internován v táboře pro židovské míšence. Po válce učil na pražské 

AMU.  

Berman začal současně při konzervatoři na radu své 

korepetitorky Olgy Karlové navštěvovat barytonistu, profesora Hilberta 

Vávru (1888-1950), aby si pěvecký rozhled rozšířil. Z bezpočtu 

Vávrových žáků nutno zmínit světoznámou sopranistku Jarmilu 

Novotnou. V poválečných dobách navštěvoval profesora Fuchse a 



16 
 

italské belcanto si ještě zdokonalil u italského pedagoga Apolla 

Granforte. Inspiroval se také zvláštní metodou ostravského Rudolfa 

Vaška (1896-1969), u kterého studovala význačná jména českého 

pěveckého umění jako Ivo Žídek, Přemysl Kočí nebo Rudolf Asmus. Na 

rozdíl od jiných kolegů tuto specifickou metodu nezavrhoval, ale říkal 

o ní, že její uplatňování závisí na fyziologických předpokladech 

studenta. Přes kolegy Horáčka a Jorana se měl možnost seznámit 

s metodikou3 Roberta Rosnera (1897-1983), která se zabývala 

především hlubšími hlasy. Rosner vystudoval zpěv na vídeňské hudební 

akademii, poté emigroval do Bulharska, aby se v roce 1948 navrátil 

zpět. Z této školy vyšla např. Soňa Červená nebo význačný hrdinný 

baryton Stanislav Muž.  

Kompozici na Pražské konzervatoři studoval Berman u 

avantgardisty Rudolfa Karla (1880-1945), který za první světové války 

nastoupil do Československých legií v Rusku. V roce 1943 byl za 

odbojovou činnost zatčen gestapem a v roce 1945 umírá na úplavici 

v Malé pevnosti v Terezíně. Karel Berman si tohoto pedagoga vážil 

snad nejvíce z mnoha, se kterými se potkal. Velmi si rozuměli lidsky i 

umělecky. Z úcty k němu už po válce u jiného pedagoga skladbu 

neabsolvoval.  

V první půlce roku 1940 prožil Berman poslední měsíce na 

Pražské konzervatoři. V důsledku protižidovských perzekucí mu bylo 

další studium znemožněno. Dočkal se i takových příkoří, jako když mu 

bylo zakázáno se podepsat pod svou skladbu Píseň, kterou jako 

skladatel debutoval. Po ukončení studia v červnu 1940 navštěvoval 

dále soukromě hodiny zpěvu u Egona Fuchse a kompozice u skladatele 

Viktora Ullmanna. Občas vystupoval na uzavřených domácích 

koncertech.  

16. ledna Berman musel nastoupit do pracovního tábora V Lípě 

na Vysočině. Židé tam vyráběli potraviny rodinám příslušníků oddílů 

 
3 ROSNER, Robert. Bel canto a moderní hlasová pedagogika. Praha: Státní hudební 

vydavatelství, 1963. 

 



17 
 

SS. Zde byl Berman činný v organizaci kulturního života v táboře. 

Založil zde divadelní spolek, ve kterém se spoluvězni i účinkoval.  

5. března 1943 byl Karel Berman převezen do koncentračního 

tábora v Terezíně. Tam se v té době rozvíjela tzv. Terezínská kultura, 

kdy vězni, muži, ženy i děti učinkovali a podíleli se na bezpočtu 

kulturních, ale i sportovních aktivit od výtvarného umění po operu. 

Pořádali se zde koncerty sborové i orchestrální, činoherní i operní 

představení (slavným se stalo provedení opery Hanse Krásy Brundibár 

terezínskými dětmi, nebo koncerty Verdiho Requiem). Karel Berman 

zde spolupracoval se skladateli Viktorem Ullmannem, Pavlem Haasem, 

Gideonem Kleinem nebo Hansem Krásou. Přátelil se také se slavným 

dirigentem Karlem Ančerlem (1908-1973), šéfdirigentem České 

filharmonie a Torontského symfonického orchestru nebo Rafaelem 

Schächtrem (1905-1945), který založil tzv. terezínskou operu, kde 

účinkoval i Karel Berman. Provedli např. Prodanou nevěstu (Berman 

jako Kecal), Hubičku, (Berman jako Paloucký), Kouzelnou flétnu 

(Berman jako Sarastro), Carmen (Berman jako Zuniga) aj.  

28. září, v den sv. Václava, vyjel z Terezína vlak, tzv. dobytčák, 

s vězni, mezi kterými byl i Karel Berman. Tento vlak mířil do nechvalně 

proslulého vyhlazovacího tábora Auschwitz. Z Osvětimy se Karel 

Berman, na rozdíl od svých přátel Pavla Haase nebo Viktora Ullmana, 

navrátil, sice s podlomeným zdravím, ale živ.  

Zvykání si na nový, svobodný život, nebylo pro navrátilce 

z koncentračních táborů lehké. Výjimkou nebyl ani Berman. Po návratu 

zjistil, že z jeho početné rodiny nepřežil, až na tři bratrance a sestřenici 

z matčiny strany, nikdo. Po začátku války se zabydlel nejdříve ve svém 

rodném Jindřichově Hradci. Začal taky pomalu koncertovat a v září 

1945 opět studovat na Pražské konzervatoři, rovnou v posledním 

ročníku. Kromě Rudolfa Karla, byli všichni jeho staří pedagogové 

aktivní. Zpěv nejdříve studoval u Hilberta Vávry, poté u Egona Fuchse, 

se kterým došel k absolutoriu. Dirigování dostudoval u Pavla Dědečka, 

klavír u Vladimíra Polívky a také si přibral režii jako druhý obor, tu u 

Ferdinanda Pujmana (1889-1961), slavného operního režiséra 

Národního divadla. Konzervatoř zakončil představením opery Henryho 



18 
 

Purcella Dido a Aeneas v Divadle na Vinohradech, které sám režíroval 

i zpíval roli Čaroděje. 

Po úspěšném absolvování konzervatoře vykonal Berman konkurz 

na pozici sólisty a režiséra do Slezského Národního divadla v Opavě, 

kam nastoupil 20. srpna 1946. V divadle, které vzniklo nově na místě 

předválečné německé scény, se profesně i lidsky sblížil s Jaroslavem 

Horáčkem, který zde také nastartoval svou kariéru. Zde prožil úspěšně 

dvě sezony od roku 1946-1948, kdy zde nastudoval např. Mumlala, 

Sparafucila, Kecala, Žalářníka Beneše, Bartola v Lazebníkovi, Bonifáce 

nebo Purkrabího. Režíroval La Traviatu, Rigoletta, Carmen, Fibichovu 

Šárku nebo Dalibora.  

Po změně ve vedení opavského divadla byl Berman v Opavě 

nešťastný. Proto spolu s dalšími kolegy odchází roku 1948 do 

Plzeňského divadla. Hned 28. srpna 1948 měla v Plzni premiéru 

Prodaná nevěsta v režii Karla Bermana, ve které se i představil v úloze 

Kecala. V divadle mu byla svěřena funkce šéfrežiséra a podílel se také 

na vedení opery. Z rolí zde zpíval např. Sarastra, Bonifáce, Marbuela, 

Figara, Dona Pasquala, Dikoje v Katě Kabanové nebo Borise Godunova. 

Režíroval např. Carmen, Figarovu svatbu, Dona Carlose, Čerta a Káču, 

Dalibora, Dvě vdovy, Rusalku nebo Libuši. V Plzni prožil, podle svých 

slov, nejšťastnější umělecké období a strávil zde čtyři sezony. 

Od sezony 1953/54 nastoupil Karel Berman v angažmá do 

Národního divadla v Praze. O jeho přestup z Plzně se velmi zasloužil 

pěvec a režisér Hanuš Thein (1904-1974). Karel Berman už o rok dříve 

v Národním hostoval jako Kecal, Bartolo nebo Purkrabí. První role, 

kterou zpíval jako sólista Národního divadla, byl právě Bartolo 

z Lazebníka Sevillského 13. září 1953. Už v předcházející sezoně ho 

v divadle, ještě jako host, dvakrát ztvárnil. Další rolí byl Purkrabí v 

Jakobínu, kterého zde také minulou sezonu dvakrát zpíval.  V Plzni 

ještě nadále hostoval ve Fideliovi, Tajemství, Libuši, Italce v Alžíru a 

Jakobínovi. 4. října 1953 se mohl pražským divákům představit poprvé 

jako Vodník, coby záskok za Eduarda Hakena. První léta v Národním 

divadle byl jinak obsazován spíše do menších rolí. Byl ve stínu už 

zavedených kolegů Hakena nebo Kalaše, kteří se po ochrnutí Viléma 



19 
 

Zítka stali prvními basisty souboru. Byly mu přidělovány menší úlohy 

jako Antonio ve Figarově svatbě nebo Ceprano v Rigolettovi.  

6. ledna 1955 měl Berman první premiéru v Národním divadle, 

tentokrát jak pěveckou, tak i režijní. Byla to Madame Butterfly 

v hudebním nastudování Františka Škvora. Ztvárnil zde úlohu Bonza (v 

alternaci s Jaroslavem Horáčkem). Opera se hrála do roku 1960 a 

čekalo ji na 113 repríz. 12. června 1955 zpívá poprvé Kecala 

v inscenaci nedávného ředitele Národního divadla a šéfa opery 

Ladislava Boháče. Bermanovo pojetí Kecala bylo originální, ale jiné na 

rozdíl od bodrého pojetí Bermanových kolegů. U diváků ani kritiky 

nenašlo pochopení. V další sezoně Bermana přeobsadili do epizodní 

role Indiána, což bylo trestuhodné, vzhledem k jeho pěveckým a 

představitelským kvalitám. Poměry v Národním divadle nebyly v té 

době ideální.  

Po výměně ve vedení opery (Jiřího Pauera nahradil dirigent 

Jaroslav Vogel) se Bermanovi začalo dostávat úkolů, které odpovídaly 

jeho kvalitám. Velkým úspěchem pro něj bylo nastudování Mistrů 

pěvců norimberských (24.2. 1958), kde zpíval úlohu Beckmessera. 

Sklidil velký úspěch u publika i kritiky. 16. června má premiéru ve 

Smetanově divadle Bohéma v Bermanově režii, kde sám zpívá roli 

Alcindora. Byla to jeho druhá, a bohužel i poslední režie v Národním 

divadle, což Bermana velmi mrzelo. Odehrálo se 33 repríz. V sezoně 

1958/59 zpívá úlohu krále Filipa v Donu Carlosovi (Jako Inkvizitor 

Ladislav Mráz). Velký úspěch u kritiky slaví jako Doktor v Bergově 

Vojcku, opět po boku Ladislava Mráze jako výtečného Vojcka. Poprvé 

se představuje jako Mefisto v Gounodově Faustovi a Markétce, Gremin 

v Oněginovi a také jako Marbuel v Čertovi a Káče. Konečně může být 

Berman spokojen, že se mu dostává odpovídajících rolí. 

Na přelomu 50. a 60. let nastává v Československu doba 

uvolňování poměrů a přestává také perzekuování lidí židovského 

původu. To Karlu Bermanovi umožňuje posun v kariéře. V sezonách 

1960/61 a 1961/62 zažívá první opravdový úspěch ve velké roli nejprve 

jako Filip v Donu Carlosovi, v nové režii Karla Jerneka a hudebním 

nastudování Václava Kašlíka. A v další sezoně především jako 



20 
 

neodolatelný Don Pasquale v režii Luďka Mandause. Zde uplatňuje svůj 

výjimečný komický talent.  

V sezoně 1962/63 se k výročí 175 let od pražské premiéry Dona 

Giovanniho připravuje nové nastudování této Mozartovy „opery oper“. 

Režii má na starosti Václav Kašlík, scénu legendární Josef Svoboda, 

hudební nastudování Robert Brock. Karel Berman zpívá v premiéře 

26.10. v Tylově divadle (dnešní Stavovské divadlo) roli Leporella. Tato 

role se ihned řadí k uměleckému vrcholu pěvce. Jeho pojetí sluhy 

Leporella snese i evropské srovnání. V roli Giovanniho je mu partnerem 

Rudolf Jedlička (Dne 25.05.1965 v této inscnaci vystupuje jako host 

legendární italský basista Cesare Siepi (1923-2010) a jako Leporello 

samozřejmě Karel Berman).   

Na konci léta 1964 podniká soubor opery Národního divadla 

zájezd na operní festival do skotského Edinburghu. Zde slaví Karel 

Berman úspěchy jako Vodník nebo Dikoj. Účast celého souboru se 

setkává s mimořádným ohlasem. 6. října 1964 úspěšně hostuje 

v premiéře Borise Godunova v titulní roli v operním domě v Lipsku. 

V představení vystupuje půl sezony. V Lipsku později hostuje 

pravidelně, např. v Lady Macbeth z Mcenského újezdu, Knížeti Igorovi, 

jako Alberich v Prstenu Nibelungů a v září 1968 zde má dokonce 

premiéru Její pastorkyňa v Bermanově režii. V roce 1966 navázal 

trvalou spolupráci také s Komickou operou v Berlíně, kdy vystupuje 

v nové inscenaci Dona Giovanniho v italském originále jako Leporello, 

v režii šéfa opery, slavného Waltera Felsensteina a pod taktovkou 

Zdeňka Košlera (alternuje se s Rudolfem Asmusem, jakožto členem 

souboru).  V italském originále také vystupuje v nové inscenaci Václava 

Kašlíka a kongeniální scéně Josefa Svobody, kde je mu ideálním 

partnerem v roli Giovanniho Jaroslav Horáček. Tato inscenace slaví 

úspěch i v novém tisíciletí. 

V období normalizace to Karel Berman neměl kvůli svému 

vystoupení z řad KSČ v roce 1966 lehké. Už nebyl obsazován, tak jak 

by si představoval. Mrzelo ho, že do divadla jsou přijímáni příliš mladí 

zpěváci, podle jeho názoru, ne zcela pěvecky zralí. Měl také neshody 

s ředitelem a kolegou Přemyslem Kočím. Hostování v zahraničí měl 



21 
 

částečně omezené, spíše v zahraničí koncertoval s významnými 

orchestry, např. s Berlínskou filharmonií v roce 1974 v Glagolské mši. 

Často také vystupuje s Českou filharmonií.  

V letech 1961 až 1971 učil na Pražské konzervatoři a od roku 

1964 na HAMU, kde byl jmenován profesorem v roce 1990, po uvolnění 

poměrů v zemi. Stal se taky prvním držitelem ceny Thálie za celoživotní 

mistrovství v opeře, kterou obdržel v roce 1993.  

Karel Berman byl sólistou naší první scény od 1.8. 1953 do 30.6. 

1991, tedy celých 38 let. Své poslední vystoupení odzpíval 27.dubna 

1995 ve vídeňské Státní opeře, kdy vystoupil na galakoncertu k 50. 

výročí ukončení 2. světové války. Koncert uzavíral písní z cyklu Pavla 

Haase Čtyři písně na slova čínské lidové poezie. Karel Berman umírá 

11.8.1995. Uzavírá se tak fascinující život pěvce, skladatele, režiséra, 

jenž prožil téměř všechny nepříjemné události Československé historie 

doslova v první linii. 

2.1. Interpretace 

 

Karel Berman byl pěvec s hlasem velkého rozsahu i krásné 

jadrné barvy. Velikost jeho basu nedosahovala takového volumenu 

jako např. u Eduarda Hakena. Berman to však doháněl přesnou 

rezonanční pozicí a důsledným využíváním dechové opory. Byl schopen 

zpívat hluboké basové role i ty, které jsou na pomezí barytonu. Vysoké 

tóny zpíval pro basistu netypicky otevřeně, pořád ale velmi 

kultivovaně. Jako vystudovaný skladatel a klavírista byl na zpěváka 

nadstandardně hudebně vzdělán. Využíval toho u nastudování rolí, kdy 

projevoval neobyčejnou muzikalitu. Sám se identifikoval především 

jako buffo bas a opravdu jeho herectví v komických rolích bylo 

neopakovatelné. Vynikajícím způsobem ale zpíval i dramatické basové 

úlohy jako Vodník, Boris Godunov nebo Filip II. Je možno o něm 

prohlásit, že to byl hrající pěvec a zpívající herec. 

 



22 
 

2.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Lazebník sevillský premiéra SEZONA 1945/1946 - Doktor Bartolo 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1948/1949 - Kecal 

Dráteník premiéra SEZONA 1949/1950 - Lána 

Rusalka premiéra SEZONA 1950/1951 - Vodník 

Jakobín premiéra SEZONA 1951/1952 - Filip 

Čert a Káča premiéra SEZONA 1952/1953 - Čert Marbuel 

Krútňava premiéra SEZONA 1952/1953 - Starosvat 

Tajemství premiéra SEZONA 1952/1953 - Bonifác 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1953/1954 - Kníže Gremin 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1953/1954 - Antonio 

Libuše premiéra SEZONA 1953/1954 - Lutobor z Dobroslavského Chlumce 

Rigoletto premiéra SEZONA 1953/1954 - Hrabě Monterone, Hrabě Ceprano 

Králův mincmistr premiéra SEZONA 1954/1955 - Matěj 

Madame Butterfly premiéra SEZONA 1954/1955 - Bonz 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1954/1955 - Indián 

Šelma sedlák premiéra SEZONA 1954/1955 - Martin 

Faust a Markéta premiéra SEZONA 1955/1956 - Mefistofeles, Brander 

Psohlavci premiéra SEZONA 1955/1956 - Koš 

Věc Makropulos premiéra SEZONA 1955/1956 - JUDr. Kolenatý 

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Těpta 

Káťa Kabanová premiéra SEZONA 1956/1957 - Savěl Prokofjevič Dikoj 

Piková dáma premiéra SEZONA 1956/1957 - Narumov 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1956/1957 - Radní Kukač 

Beg Bajazid premiéra SEZONA 1957/1958 - Bača 



23 
 

Bohema premiéra SEZONA 1957/1958 - Alcindor 

Bratři Karamazovi premiéra SEZONA 1957/1958 - Smerďakov, Policejní 

hejtman 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Sixtus Beckmesser 

Z mrtvého domu premiéra SEZONA 1957/1958 - Malý vězeň 

Paleček premiéra SEZONA 1958/1959 - Morosus 

Violetta premiéra SEZONA 1958/1959 - Dr. Grenville 

Vojcek premiéra SEZONA 1958/1959 - Doktor 

Don Carlos premiéra SEZONA 1959/1960 - Filip II. 

Hubička premiéra SEZONA 1959/1960 - Matouš 

Němá z Portici premiéra SEZONA 1959/1960 - Pietro 

Svätopluk premiéra SEZONA 1959/1960 - Žrec 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1960/1961 - Kmet 

Francouzové před Nizzou premiéra SEZONA 1960/1961 - Cola 

Lucerna premiéra SEZONA 1960/1961 - Vrchní 

Nepokoření premiéra SEZONA 1960/1961 - Dvorní šašek knížete Fridricha 

Tosca premiéra SEZONA 1960/1961 - Cesare Angelotti 

Balada o lásce premiéra SEZONA 1961/1962 - Starý voják 

Don Pasquale premiéra SEZONA 1961/1962 - Don Pasquale 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1961/1962 - Papageno 

V studni premiéra SEZONA 1961/1962 - Janek 

Veselohra na mostě premiéra SEZONA 1961/1962 - Chmelař Bedroň 

Vzkříšení premiéra SEZONA 1961/1962 - Předseda soudu 

Zkrocení zlé ženy premiéra SEZONA 1961/1962 - Baptista Minola 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1962/1963 - Kašpar 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1962/1963 - Leporello 



24 
 

Julietta premiéra SEZONA 1962/1963 - Obchodník se vzpomínkami, Žebrák, 

Stařeček 

Láska ke třem pomerančům premiéra SEZONA 1962/1963 - Farfarello 

Pozdvižení v Efesu premiéra SEZONA 1962/1963 - Angelo 

Psohlavci premiéra SEZONA 1962/1963 - President soudu 

Růžový kavalír premiéra SEZONA 1963/1964 - Notář 

Don Quichotte premiéra SEZONA 1964/1965 - Sancho 

Fidelio premiéra SEZONA 1964/1965 - Rocco 

Lohengrin premiéra SEZONA 1964/1965 - Jindřich Ptáčník 

Pochodeň Prométheova premiéra SEZONA 1964/1965 - Žalobce 

Příhody lišky Bystroušky premiéra SEZONA 1964/1965 - Revírník 

Albert Herring premiéra SEZONA 1965/1966 - Superintendant Budd 

Jezero Ukereve premiéra SEZONA 1965/1966 - Felix Charpeau 

Salome premiéra SEZONA 1965/1966 - První voják 

Zásnuby v klášteře premiéra SEZONA 1965/1966 - Mendoza 

Benvenuto Cellini premiéra SEZONA 1966/1967 - Balducci 

Turandot premiéra SEZONA 1966/1967 - Timur 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1967/1968 - Boris Godunov 

Výlety páně Broučkovy premiéra SEZONA 1967/1968 - Würfl, Čaroskvoucí, 

Konšel 

Oberon premiéra SEZONA 1968/1969 - Orákulum 

Kupec benátský premiéra SEZONA 1969/1970 - Shylock 

Zdravý nemocný premiéra SEZONA 1969/1970 - Argan 

Šárka premiéra SEZONA 1970/1971 - Vitoraz 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1970/1971 - Kníže Nikolaj Bolkonskij 

Život prostopášníka premiéra SEZONA 1971/1972 - Nick 

Deset dnů, které otřásly světem premiéra SEZONA 1972/1973 - Lunačarskij 



25 
 

Piková dáma premiéra SEZONA 1972/1973 - Narumov 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1974/1975 - Rangoni 

Euryanta premiéra SEZONA 1975/1976 - Lysiart 

Zlato Rýna premiéra SEZONA 1975/1976 - Alberich 

Poprask v opeře premiéra SEZONA 1976/1977 - Agata 

Tamerlan premiéra SEZONA 1977/1978 - Bajazet 

Faust a Markétka premiéra SEZONA 1978/1979 - Mefistofeles 

Manon Lescaut premiéra SEZONA 1979/1980 - Geronte de Ravoir 

Dvě vdovy premiéra SEZONA 1980/1981 - Mumlal 

Sluha dvou pánů premiéra SEZONA 1980/1981 - Pantalone 

Chytračka premiéra SEZONA 1981/1982 - Sedlák 

Mistr Jeroným premiéra SEZONA 1984/1985 - Šašek 

Psohlavci premiéra SEZONA 1984/1985 - Václav hrabě ze Šternberka, Václav, 

hrabě ze Šternberka, prezident apelačního soudu 

Ariadna premiéra SEZONA 1987/1988 - Stařec 

Oedipus Rex premiéra SEZONA 1987/1988 - Posel 

Julietta premiéra SEZONA 1988/1989 - Žebrák 

Trojí přání aneb Vrtkavosti života premiéra SEZONA 1989/1990 - Ministr financí 

Hry o Marii premiéra SEZONA 1990/1991 – Šenkýř 

 

 

 

 

 

 



26 
 

3. Eduard Haken 

 

Eduard Haken se narodil 22. března 1910 na Volyni na Ukrajině 

do rodiny volyňských Čechů. Vystudoval gymnázium v Lucku. Jako 

student gymnázia se věnoval divadlu v ochotnickém spolku. Po 

maturitě, na přání rodičů, odešel do Prahy studovat na Karlově 

univerzitě medicínu. Už na Volyni ho okouzlily divadelní hry, čerpající 

z volyňské tradice, které byly protkány národními písněmi. Spojení 

divadla se zpěvem Hakenovi učarovalo. Proto si ještě jako student 

medicíny roku 1935 podal přihlášku do sboru Národního divadla 

v Praze. 10. prosince 1935 se konal konkurz. O kvalitě přihlášených 

vypovídá dopis Václava Talicha na ředitelství divadla, kde píše, že 

kvalita přihlášených je nedostatečná a doplnění sboru je nutno řešit 

jiným způsobem. O Hakenovi ale píše toto: „Zcela zvláštním případem 

mezi kandidáty, kteří se dnes představili, je p. MUC4 Haken. Krásný 

zjev, hudební, hlasové prostředky velmi krásné. Doporučuji umožnit 

mu sustentanční gáží další studium, poněvadž v tomto případě jde o 

sólový bas.“5. Haken se následně skutečně na dva roky stal sustentant6 

opery Národního divadla. 

Haken už od roku 1930 studoval zpěv u Dmitrije Levytského, 

žáka Egona Fukse (viz. Karel Berman) a bylo mu umožněno u něho 

studovat i v rámci sustentace v Národním divadle. Sustentace mu 

následně byla prodloužena o rok do 31. července 1938. Na tato léta 

nevzpomíná Haken v nejlepším. Byly mu přidělovány jen menší role. 

Režisér Branko Gavella mu dokonce doporučil, aby divadla zanechal, 

neboť jeho obličej „je uplně mrtvý, nedovede vyjádřit smutek, ani 

radost.“. V roce 1957 studoval čtyři měsíce zpěv u Apolla Granforteho 

v Itálii a pokračoval i při Granforteho pobytech v Praze, jako i jiní sólisté 

Národního divadla. 

 
4 medicinae universae candidatus – kandidát všeobecného lékařství 

 
5 KOPECKÝ, Emanuel a Vilém POSPÍŠIL. Slavní pěvci Národního divadla. Praha: Panton, 

1968. Edice umělců Národního divadla. 

 
6 Zpěvák či herec bez vyššího vzdělání 



27 
 

Po této zkušenosti se stal členem souboru olomoucké opery. Zde 

si pěvec tzv. „udělal repertoár“. Prví rolí byl hned žalářník Beneš ze 

Smetanova Dalibora, následoval Kecal, o kterém si Haken zapsal do 

svého zápisníku, že je to role, kterou nemůže zpěvák začátečník při 

nejlepší vůli zvládnout na patřičné úrovni. Následovali Mumlal ze Dvou 

vdov, Václav hrabě ze Šternberka v Kovařicových Psohlavcích, 

Paloucký z Hubičky, Kašpar v Čarostřelci, baron Ochs z Růžového 

kavalíra, purkrabí z Jakobína atd. Z menších rolí např. Jarno 

z Thomasovy Mignon, Sparafucile z Rigoletta, Ramfis ve Verdiho Aidě 

aj. Z tohoto impozantního výčtu je vidět, že Haken byl už ve svých 

necelých třiceti letech vyspělým pěvcem schopným těžkých úkolů, byť 

na menší oblastní olomoucké scéně. 

V Olomouci měl Haken úspěch jak u diváků, tak u kritiky. Nebylo 

tedy divu, že si ho roku 1941 vyžádalo Národní divadlo zpět. 1. srpna 

1941 se tedy Eduard Haken stal plnohodnotným členem opery 

Národního divadla. Z svého olomouckého působení si Haken nejvíce 

cenil role Kecala (ve kterém už v sezoně 1940/41 v Praze hostoval), 

Purkrabího, Van Betta a Mumlala. U Palouckého připojil poznámku: 

„Nerad zpívám“. Do Prahy odešel spolu s další legendou české opery, 

tenoristou Beno Blachutem. V Praze se brzy osvědčil. Byl znám jako 

spolehlivý a už od začátku svého působení projevoval neobyčejnou 

pěveckou kvalitu. Velmi rychle se zařadil k nejvytíženějším pěvcům 

souboru. Již v druhém roce působení zpíval roli Vodníka v Rusalce. 

První nová role, která mu byla přidělena šéfem opery Václavem 

Talichem byla role Petra Amienského ve Dvořákově Armidě.  

Hakenovo výsostné postavení mezi basisty Národního divadla 

nastalo po odchodu basové legendy Viléma Zítka ze souboru 13. března 

1947. Haken se dostává do pozice prvního basisty Národního divadla a 

velmi rychle studuje zásadní role českého i světového repertoáru. Ze 

smetanovských rolí se zhostil vedle dřívějšího Kecala a Mumlala také 

Beneše v Daliborovi Palouckého v Hubičce, Bonifáce v Tajemství, 

Raracha v Čertově stěně, Žalářníka v Daliborovi nebo Lutobora v Libuši. 

Ve Dvořákových operách zpívá vedle Vodníka také Purkrabího a 

Hraběte Vilémav Jakobínovi, Marbuela v Čertovi a Káče nebo Petra 

Amienského v Armidě. Z dalších českých oper zmíním např. Janka v 



28 
 

Blodkově V studni, Vitoraze ve Fibichově Šárce, Diego a Kajetán z 

Nevěstě messinské, také od Zdeňka Fibicha, několik rolí v 

Kovařovicových Psohlavcích, Ivan v Novákově Lucerně, Táta šumař v 

Karlově Smrti kmotřičce, Rychtář v Janáčkově Její pastorkyni, Grigoris 

v Řeckých pašijích a Kovář ve Hrách o Marii Bohuslava Martinů. Úspěch 

slavil taky jako Suchoňův Svätopluk. I v rolích světového operního 

repertoáru prokázal své mistrovství. Z jeho nejlepších to byl určitě 

Bartolo v Lazebníku Sevilleském, Komtur, Končak v Borodinově Knížeti 

Igorovi, Zachariáš, výtečný Gremin, kde uplatnil výrazné profondní 

hloubky, Don Quichotte nebo Daland v Bludném Holanďanovi. 

V angažmá v Národním divadle byl téměř 50 let od roku 1941 do 

roku 1990. Roku 1947 se oženil s herečkou Národního divadla Marií 

Glázrovou, která mu často radila i s hereckým ztvárněním rolí. Zemřel 

12. ledna 1996 a krátce nato mu byla udělena In memoriam cena 

Thálie Za celoživotní mistrovství v opeře za rok 1995. Do posledních 

chvil stále koncertoval.    

 

 

3.1. Interpretace 

 

Byl ceněn pro odlišný představitelský přístup k rolím jako Kecal 

nebo Mumlal, který utvářel např. slavný Emil Pollert. Haken neužívá 

velkých gest, ale jeho komika je jemná a na první pohled strohá. Přináší 

tak nové pojetí komických rolí, a to diváci i kritika cení. Roku 1948 

ocenil jistý vídeňský kritik Hakenova Kecala jako „nádherný výkon, 

výtečně znějící bas a herecké umění prosté jakékoli komické nadsázky, 

které nadchlo obecenstvo.“7 

Co se týče Hakenových hlasových možností, jednalo se o zcela 

unikátního a neopakovatelného pěvce. Měl neuvěřitelně voluminózní 

profondní bas, až východního typu, který zněl v neuvěřitelné intenzitě, 

 
7 KOPECKÝ, Emanuel a Vilém POSPÍŠIL. Slavní pěvci Národního divadla. Praha: Panton, 

1968. Edice umělců Národního divadla. 

 



29 
 

přesto, že pěvec téměř neotvíral ústa. Bylo mu i výborně rozumět. 

Zřejmě to bylo díky netypickým fiziologickým předpokladům, nejspíše 

rezonančním prostorům v oblasti hlavy, které mu rozezvučily hlas do 

nevídaných parametrů. Jen těžko si lze představit, jak by Haken zněl, 

kdyby zpíval klasickou technikou, tak jako všichni jiní výborní basisté 

své doby. 

 

 

3.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Hubička premiéra SEZONA 1922/1923 - Otec Paloucký, Matouš 

Dalibor premiéra SEZONA 1923/1924 - Beneš 

Don Carlos premiéra SEZONA 1930/1931 - Posel z Flander 

Aida premiéra SEZONA 1933/1934 - Ramfis 

Rusalka premiéra SEZONA 1935/1936 - Vodník 

Psohlavci premiéra SEZONA 1937/1938 - Jiří Syka 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1938/1939 - Kecal 

Bohema premiéra SEZONA 1939/1940 - Colline 

Dvě vdovy premiéra SEZONA 1939/1940 - Mumlal 

Maškarní ples premiéra SEZONA 1939/1940 - Samuel 

Bludný Holanďan premiéra SEZONA 1940/1941 - Daland 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1940/1941 - Poustevník 

Rigoletto premiéra SEZONA 1940/1941 - Sparafucile 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1940/1941 - Táta šumař 

Armida premiéra SEZONA 1941/1942 - Petr Amienský 

Kolumbus premiéra SEZONA 1941/1942 - Bartholo Roldan 

Bagdadský lazebník premiéra SEZONA 1942/1943 - Abul Hassan 

Bojarská svatba premiéra SEZONA 1942/1943 - Bárbu 



30 
 

Dědův odkaz premiéra SEZONA 1942/1943 - Redaktor "Světla" 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1942/1943 - Antonio 

Královské děti premiéra SEZONA 1942/1943 - Drvoštěp 

Tosca premiéra SEZONA 1942/1943 - Kostelník 

Violetta premiéra SEZONA 1942/1943 - Doktor Grenville 

Fidelio premiéra SEZONA 1943/1944 - Rocco 

Hipolyta premiéra SEZONA 1943/1944 - Pietro 

Marta premiéra SEZONA 1943/1944 - Lord Tristan Mickleford 

Paličatý švec premiéra SEZONA 1943/1944 - Pan rada 

Viola premiéra SEZONA 1943/1944 - Marco 

Zvíkovský rarášek premiéra SEZONA 1943/1944 - Krištof ze Švamberka 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1945/1946 - Pimen 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1945/1946 - Kmet 

Jakobín premiéra SEZONA 1945/1946 - Filip 

Lazebník sevillský premiéra SEZONA 1945/1946 - Basilio 

Lucerna premiéra SEZONA 1945/1946 - Ivan 

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1945/1946 - Diego, Kajetán 

Psohlavci premiéra SEZONA 1945/1946 - Václav hrabě ze Šternberka 

Carmen premiéra SEZONA 1946/1947 - Zuniga 

Čert a Káča premiéra SEZONA 1946/1947 - Čert Marbuel 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1946/1947 - Kníže Gremin 

Pozdvižení v Efesu premiéra SEZONA 1946/1947 - Vévoda 

Aida premiéra SEZONA 1947/1948 - Ramfis 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1947/1948 - Métivier, Maršál Davout 

Debora premiéra SEZONA 1948/1949 - Vavřinec 

Enšpígl premiéra SEZONA 1948/1949 - Inkvisitor 



31 
 

V studni premiéra SEZONA 1948/1949 - Janek 

Don Juan premiéra SEZONA 1949/1950 - Komtur 

Ivan Susanin premiéra SEZONA 1949/1950 - Ivan Susanin 

Šárka premiéra SEZONA 1949/1950 - Vitoraz 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1950/1951 - Pimen, Rangoni 

Halka premiéra SEZONA 1950/1951 - Stolník 

Psohlavci premiéra SEZONA 1950/1951 - Václav hrabě ze Šternberka 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1951/1952 - Kašpar 

Fidelio premiéra SEZONA 1951/1952 - Rocco 

Jakobín premiéra SEZONA 1951/1952 - Hrabě Vilém z Harasova 

Car a tesař premiéra SEZONA 1952/1953 - Van Bett 

Kníže Igor premiéra SEZONA 1952/1953 - Končak 

Tajemství premiéra SEZONA 1952/1953 - Bonifác 

Rigoletto premiéra SEZONA 1953/1954 - Sparafucile 

Faust a Markéta premiéra SEZONA 1955/1956 - Mefistofeles 

Ruslan a Ludmila premiéra SEZONA 1955/1956 - Farlaf 

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Heřman 

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Kněz 

Beg Bajazid premiéra SEZONA 1957/1958 - Beg Hassan 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Vít Pogner 

Acis a Galatea premiéra SEZONA 1958/1959 - Polyphemus 

Paleček premiéra SEZONA 1958/1959 - Sudí 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1958/1959 - Tomáš Roh 

Don Carlos premiéra SEZONA 1959/1960 - Filip II. 

Svätopluk premiéra SEZONA 1959/1960 - Král Svätopluk 

Lucerna premiéra SEZONA 1960/1961 - Ivan 



32 
 

Nepokoření premiéra SEZONA 1960/1961 - Prokop Veliký 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1961/1962 - Sarastro 

Tkalci premiéra SEZONA 1961/1962 - Starý Hilse 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1962/1963 - Poustevník 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1962/1963 - Rarach 

Romeo, Julie a tma premiéra SEZONA 1962/1963 - Pavlův otec 

Dimitrij premiéra SEZONA 1963/1964 - Jov 

Lazebník sevillský premiéra SEZONA 1963/1964 - Basilio 

Únos ze serailu premiéra SEZONA 1963/1964 - Osmin 

Don Quichotte premiéra SEZONA 1964/1965 - Don Quichotte 

Katěrina Izmajlova premiéra SEZONA 1964/1965 - Vězeň 

Lohengrin premiéra SEZONA 1964/1965 - Jindřich Ptáčník 

Jezero Ukereve premiéra SEZONA 1965/1966 - Goan 

Krakatit premiéra SEZONA 1965/1966 - Baron Rohn, Hlídač 

Nabucco premiéra SEZONA 1965/1966 - Zachariáš 

Salome premiéra SEZONA 1965/1966 - Druhý Nazaretský 

Benvenuto Cellini premiéra SEZONA 1966/1967 - Kardinál 

Pověst o neviditelném městě Kitěži premiéra SEZONA 1966/1967 - Kníže Jurij Vsevolodovič 

Řecké pašije premiéra SEZONA 1966/1967 - Kněz Grigoris 

Turandot premiéra SEZONA 1966/1967 - Timur 

Antigona premiéra SEZONA 1967/1968 - Teiresiás 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1967/1968 - Rangoni 

Hry o Marii premiéra SEZONA 1968/1969 - Kovář 

Jakobín premiéra SEZONA 1968/1969 - Hrabě Vilém z Harasova 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1968/1969 - Rychtář 

Libuše premiéra SEZONA 1968/1969 - Lutobor 



33 
 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1969/1970 - Táta šumař 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1970/1971 - Polní maršálek Michail Kutuzov 

Simon Boccanegra premiéra SEZONA 1971/1972 - Jacopo Fiesco 

Valkýra premiéra SEZONA 1971/1972 - Hunding 

Deset dnů, které otřásly světem premiéra SEZONA 1972/1973 - Bolševik 

Krútňava premiéra SEZONA 1972/1973 - Štelina 

Bratři Karamazovi premiéra SEZONA 1973/1974 - Předseda soudu 

Coriolanus premiéra SEZONA 1973/1974 - Menenius Agrippa 

Zlato Rýna premiéra SEZONA 1975/1976 - Fafner 

Semjon Kotko premiéra SEZONA 1977/1978 - Ivasenko 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1978/1979 - Bartolo 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1980/1981 - Tomáš Roh 

Pelléas a Mélisanda premiéra SEZONA 1985/1986 - Lékař 

Zbojnická balada premiéra SEZONA 1986/1987 - Otec Ondry 

 

 

4. Karel Kalaš 

 

Karel Kalaš se narodil ve Vídni 9.10.1910, tedy ve stejném roce 

jako jeho slavný basový souputník a samozřejmě konkurent Eduard 

Haken. V dětství ho formovalo dělnické prostředí početné české 

menšiny ve Vídni. Vyučil se knihtiskařem. V mládí hrál ochotnické 

divadlo. Zpěvu se učil ve Vídni u Ferdinanda Pagina (1863–1945). 

Ferdinand Pagin byl členem Vídeňského Carltheatru, působil také jako 

první tenor v operetách v Heidelbergu, Berlíně a Norimberku. Zpěv 

studoval u Franzisky Stieber-Barn. Krátce také zpíval v Theater An der 

Wien. Zpíval v prvním vídeňském provedení Prodané nevěsty roli 

Vaška. 



34 
 

Za Velké hospodářské krize Kalaš přichází o zaměstnání a 

stěhuje se 1932 do Československa. Roku 1934 jej angažuje Karel 

Nedbal, šéf opery v Bratislavě, do Slovenského Národního divadla. Tam 

úspěšně působí pět let. Zpíval zde mnoho rolí, i např. Kecala. 

Na základě doporučení pěvce a režiséra Hanuše Theina, jej 

Václav Talich pozval do Národního divadla v Praze k hostování v roli 

Marbuela v opeře Čert a Káča Antonína Dvořáka, které se uskutečnilo 

21. dubna 1939. Zajímavostí je, že to byla derniéra této incenace 

v režii Josefa Munclingera a za dirigentským pultem stál František 

Škvor. Na základě tohoto představení byl od další sezony přijat do 

souboru opery. Ještě před tím vystoupil v jednom představení 

Werthera 18.04.1939 v roli Johanna. Jeho první role po angažování 

byly např. Silvano v Maškarním plesu G. Verdiho, Moruccio 

v d'Albertově Nížině, Schaunard v Bohémě, Marbuel v novém 

nastudování Čerta a Káči, Marullo v Rigolettovi aj.  

Dne 17.03.1942 poprvé vystoupil v zásadní roli českého 

repertoáru – Vodníka v Rusalce, když zaskočil za nemocného Viléma 

Zítka. Dirigentem byl jeho bratislavský šéf, Karel Nedbal, Rusalkou 

Marie Budíková, Princem Beno Blachut a Cizí kněžnou Marie Podvalová. 

Vodníka zpíval ještě v takřka 80 představeních. Naposledy roku 1954. 

Zpíval i Kecala z Prodané nevěsty, v roce 1949 dokonce při premiéře, 

častěji ovšem roli Míchy. Jeho ukázkovou rolí byl Beneš v Daliborovi 

nebo Paloucký v Hubičce. Ze Smetanových oper zpíval ve všech, kromě 

Libuše. V těchto rolích se uplatnila jeho perfektní srozumitelnost 

zpívaného slova, dokonalá legatová kantiléna a vroucí, měkký projev. 

Velmi ceněno bylo jeho ztvárnění role hraběte z Dvořákova Jakobína 

ve čtyřech různých inscenacích nebo role Stárka z Její Pastorkyně. 

V operách zahraničních skladatelů ztvárnil např. Filipa z Dona Carlose, 

Mefista v Gounodově opeře Faust a Markétka, ve Wagnerových 

operách Herrmana v Tannhäuserovi nebo Dalanda ve Wagnerově 

Bludném Holanďanovi, V Ruských Gremina v Oněginovi, Pimena 

v Borisi Godunovi, Krále v Prokofjevovo Lásce ke třem pomerančům. 

Speciální místo mají role mozartovské. Figaro, Sarastro, Masetto, 

výtečný Leporello. Samozřejmě nahrál bezpočet nahrávek jak pro 



35 
 

Supraphon, tak rozhlas. Zmíním nahrávku Libuše, z roku 1949, kde 

zpíval roli Chrudoše (tu se mu nepoštěstilo zpívat na prknech 

Národního divadla).  

Kalaš odešel do penze roku 1972. Poslední rolí v Národním 

divadle byl 19.09.1975 hrabě Ceprano ve Verdiho Rigolettovi. V roce 

1995 mu byla udělena cena Thálie Za celoživotní mistrovství. Zemřel 

3.5. 2001 ve věku 90 let. 

Nelze se nezmínit o jeho filmové příležitosti ve výborném filmu 

Kulový blesk z roku 1978, režiséra Ladislava Smoljaka, kde si Kalaš 

zahrál roli penzionovaného pěvce Národního divadla Bílka. Film je, tak 

jako jiné filmy dvojice Svěrák-Smoljak, kultovní jak výbornými 

hereckými výkony, tak humornými replikami, které už jsou 

neodmyslitelnou součástí české popkultury a Karel Kalaš, pro kterého 

to byla první zkušenost na stříbrném plátně, se tohoto úkolu zhostil 

výborně a mezi hereckými legendami se vůbec neztratil. Možná proto, 

že mohl hrát zčásti sám sebe. Pro mě osobně jde o nejoblíbenější český 

film vůbec.  

 

4.1. Interpretace 

 

Karel Kalaš dosahoval vysoké kvality především v rolích 

smetanovských a mozartovských. jeho perfektní srozumitelnost 

zpívaného slova, dokonalá legatová kantiléna a vroucí, měkký projev 

byla na Smetanovy opery ideální. Vynikal také přirozeným hereckým 

projevem a muzikalitou. Byl vždy výborně hudebně připravený, a to 

dirigenti oceňovali. Trochu hůře se prosazoval v dramatických 

basových úlohách, jako např. Mefisto v Gounodově Fastovi a Markétce. 

 

 

 



36 
 

4.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Tosca premiéra SEZONA 1919/1920 - Kostelník 

Hubička premiéra SEZONA 1922/1923 - Matouš 

Čert a Káča premiéra SEZONA 1926/1927 - Čert Marbuel 

Werther premiéra SEZONA 1926/1927 - Jan 

Don Carlos premiéra SEZONA 1930/1931 - Řeholník 

Bouře premiéra SEZONA 1934/1935 - Stefano 

Carmen premiéra SEZONA 1935/1936 - Zuniga, Morales 

Lazebník sevillský premiéra SEZONA 1935/1936 - Doktor Bartolo 

Otello premiéra SEZONA 1935/1936 - Ludovico 

Rusalka premiéra SEZONA 1935/1936 - Vodník 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1936/1937 - Zářecký 

Rigoletto premiéra SEZONA 1937/1938 - Marullo 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1938/1939 - Druhý ozbrojenec, Mluvčí 

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1938/1939 - Diego 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1938/1939 - Mícha 

Tajemství premiéra SEZONA 1938/1939 - Duch frátera Barnabáše 

Bohema premiéra SEZONA 1939/1940 - Schaunard, Colline 

Maškarní ples premiéra SEZONA 1939/1940 - Silvano 

Nížina premiéra SEZONA 1939/1940 - Moruccio 

Troubadour premiéra SEZONA 1939/1940 - Ferrando 

Veselé námluvy premiéra SEZONA 1939/1940 - Matas 

Amaya premiéra SEZONA 1940/1941 - Posel 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1940/1941 - Kuno 

Dimitrij premiéra SEZONA 1940/1941 - Něborský 



37 
 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1940/1941 - Stárek 

Peer Gynt premiéra SEZONA 1940/1941 - Hodnostář 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1940/1941 - První profesorská kapacita, 

Třetí profesorská kapacita 

Armida premiéra SEZONA 1941/1942 - Ubald, Muezin 

Dalibor premiéra SEZONA 1941/1942 - Soudce 

Kolumbus premiéra SEZONA 1941/1942 - Ferdinand 

Bojarská svatba premiéra SEZONA 1942/1943 - Démeter Fortunát, Míchai 

Bogdán 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1942/1943 - Beneš 

Dědův odkaz premiéra SEZONA 1942/1943 - Děd 

Královské děti premiéra SEZONA 1942/1943 - Hostinský 

Satyr premiéra SEZONA 1942/1943 - Poustevník 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1943/1944 - Masetto 

Hipolyta premiéra SEZONA 1943/1944 - Meleagro 

Marta premiéra SEZONA 1943/1944 - Plumkett 

Paličatý švec premiéra SEZONA 1943/1944 - Malíř 

Poupě premiéra SEZONA 1943/1944 - Klán 

Tajemství premiéra SEZONA 1943/1944 - Mistr zedník 

Veselé ženy windsorské premiéra SEZONA 1943/1944 - Page 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1945/1946 - Volfram Olbramovič 

Dvě vdovy premiéra SEZONA 1945/1946 - Mumlal 

Jakobín premiéra SEZONA 1945/1946 - Hrabě Vilém z Harasova 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1945/1946 - Stárek 

Lucerna premiéra SEZONA 1945/1946 - Zima 

Armida premiéra SEZONA 1946/1947 - Muezin 

Don Carlos premiéra SEZONA 1946/1947 - Filip II., Mnich 



38 
 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1946/1947 - Kníže Gremin 

Fidelio premiéra SEZONA 1946/1947 - Fernando 

Honzovo království premiéra SEZONA 1946/1947 - Čert 

Kupec benátský premiéra SEZONA 1946/1947 - Shylock 

Pozdvižení v Efesu premiéra SEZONA 1946/1947 - Lodník 

Chovanština premiéra SEZONA 1947/1948 - Dosifej 

Karlštejn premiéra SEZONA 1947/1948 - Arnošt z Pardubic 

Poslední hejtman premiéra SEZONA 1947/1948 - Kněz v Lechnicích 

Veronika premiéra SEZONA 1947/1948 - Janek, Kristus potom (Janek) 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1947/1948 - Hrabě Rostov, Kutuzov 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1948/1949 - Rarach 

Dalibor premiéra SEZONA 1948/1949 - Beneš 

Dimitrij premiéra SEZONA 1948/1949 - Bučinski 

Enšpígl premiéra SEZONA 1948/1949 - Třetí dvořan, Druhý soudce 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1948/1949 - Kecal 

Blaník premiéra SEZONA 1949/1950 - Domovít 

Don Juan premiéra SEZONA 1949/1950 - Leporello 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1950/1951 - Pimen, Rangoni 

Hubička premiéra SEZONA 1950/1951 - Otec Paloucký 

Psohlavci premiéra SEZONA 1950/1951 - Václav hrabě ze Šternberka 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1951/1952 - Poustevník 

Fidelio premiéra SEZONA 1951/1952 - Rocco 

Tajemství premiéra SEZONA 1952/1953 - Malina 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1953/1954 - Figaro 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1954/1955 - Rychtář 

Králův mincmistr premiéra SEZONA 1954/1955 - Opat 



39 
 

Faust a Markéta premiéra SEZONA 1955/1956 - Mefistofeles 

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Heřman 

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Hněvsa 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1956/1957 - Sarastro 

Bratři Karamazovi premiéra SEZONA 1957/1958 - Předseda soudu 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Vít Pogner 

Bludný Holanďan premiéra SEZONA 1958/1959 - Daland 

Violetta premiéra SEZONA 1958/1959 - Dr. Grenville 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1958/1959 - Scholius 

Svätopluk premiéra SEZONA 1959/1960 - Bogat 

Musa Džalil premiéra SEZONA 1960/1961 - Žuravlev 

Příběh opravdového člověka premiéra SEZONA 1960/1961 - Vasilij Vasiljevič 

Elektra premiéra SEZONA 1961/1962 - Orestův vychovatel 

Tkalci premiéra SEZONA 1961/1962 - Baumert 

Zkrocení zlé ženy premiéra SEZONA 1961/1962 - Baptista Minola 

Julietta premiéra SEZONA 1962/1963 - Stařeček 

Láska ke třem pomerančům premiéra SEZONA 1962/1963 - Král 

Psohlavci premiéra SEZONA 1962/1963 - President soudu 

Romeo, Julie a tma premiéra SEZONA 1962/1963 - Pavlův otec 

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1963/1964 - Diego 

Růžový kavalír premiéra SEZONA 1963/1964 - Policejní komisař 

Únos ze serailu premiéra SEZONA 1963/1964 - Selim paša 

Fidelio premiéra SEZONA 1964/1965 - Don Fernando 

Gianni Schicchi premiéra SEZONA 1964/1965 - Betto di Signa 

Katěrina Izmajlova premiéra SEZONA 1964/1965 - Poddůstojník 

Pochodeň Prométheova premiéra SEZONA 1964/1965 - Slepý stařec 



40 
 

Jezero Ukereve premiéra SEZONA 1965/1966 - Robert Koch 

Louisa premiéra SEZONA 1965/1966 - 1. filosof 

Nabucco premiéra SEZONA 1965/1966 - Velekněz 

Salome premiéra SEZONA 1965/1966 - Pátý žid 

Zásnuby v klášteře premiéra SEZONA 1965/1966 - Otec Benedikt, 3. maska 

Jacobowsky a plukovník premiéra SEZONA 1966/1967 - Svatý František 

Lásky hra osudná premiéra SEZONA 1966/1967 - Dottore 

Řecké pašije premiéra SEZONA 1966/1967 - Patriarcheas 

Bouře premiéra SEZONA 1968/1969 - Gonzalo 

Fidelio premiéra SEZONA 1968/1969 - Don Fernando 

Kupec benátský premiéra SEZONA 1969/1970 - Graciano 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1969/1970 - Radní Kukač 

Zdravý nemocný premiéra SEZONA 1969/1970 - Purgon 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1970/1971 - Bartolo 

Hoffmannovy povídky premiéra SEZONA 1970/1971 - Crespel 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1970/1971 - Hrabě Ilja Rostov 

Krútňava premiéra SEZONA 1972/1973 - Zimoň 

Rigoletto premiéra SEZONA 1973/1974 - Hrabě Ceprano 

 

5. Rudolf Asmus 

 

Rudolf Asmus se narodil 30.10.1921 ve Zlíně v rodině pracovníka 

u dráhy. Jeho dědeček byl regenschori ve Zlíně a strýc byl zakladatel 

zlínského pěveckého sboru Dvořák. Měl tedy předpoklady pro svou 

uměleckou kariéru. Již od dětství hrál ochotnické divadlo a zpíval ve 

sboru Moravan pod vedením sbormistra Eugena Třasoně (1886–1950). 

Po maturitě na gymnáziu odešel do Olomouce, kde se věnoval studiu 



41 
 

zpěvu pod vedením Marty Zapletalové v hudební škole Žerotín. V roce 

1941 vykonal konkurz do sboru opery v Ostravě. 16. srpna 1942 

zaskakuje za onemocnělého kolegu v roli Ramfise v Aidě a poté mu šéf 

Jaroslav Vogel svěřuje čím dál více sólových úkolů. Zpívá např. 

Matouše v Hubičce, Kecala v Prodané nevěstě, Malinu v Tajemství, 

Basilia v Lazebníku Sevillském, Kašpara v Čarostřelci aj. Po dobu 

působení v Ostravě dochází na hodiny zpěvu k známému ostravskému 

hlasovému pedagogovi Rudolfu Vaškovi. Měl možnost pracovat 

s režiséry Karlem Paloušem nebo Milošem Wasserbauerem a vyzrával 

jak pěvecky, tak herecky. 

Jaroslav Vogel odchází roku 1943 do Brna a nabízí Asmusovi 

přechod do Brněnského souboru. Totální nasazení a následné uzavření 

divadel Asmusův příchod do Brna o dva roky zbrzdilo. Po válce už je 

plnohodnotným členem brněnského souboru. V první brněnské sezoně 

1945/46 zpívá Rychtáře v Její pastorkyni a Květenského ve Škroupově 

Dráteníkovi, Matouše v Hubičce, Bonifáce v Purkrabího Filipa v 

Jakobínu, Basilia v Lazebníkovi, v Kovařovicových Psohlavcích zpívá 

soudce Václava ze Šternberka, Monterona v Rigolettovi, Simona v 

Gianni Schicchi a mnoho dalších. 

V dalších brněnských sezónách dostává příležitost ve dvou 

závažných rolích, které měly na jeho kariéru zásadní vliv. Nejdříve je 

to v sezoně 1946/47 Revírník v Janáčkových Příhodách lišky 

Bystroušky. Režisérem této inscenace byl Otakar Zítek (1892-1955), 

který pomohl Asmusovi vyprofilovat jeho nejoblíbenější a asi i nejlepší 

roli. Další zásadní brněnskou rolí byl určitě Asmusův Boris Godunov 

v hudebním nastudování Zdeňka Chalabaly a režii Miloše Munclingera. 

Tato inscenace se zařadila mezi legendární brněnské inscenace. „Široká 

škála výrazových prostředků od jemných záchvěvů hlasu po 

dramatické parlando, mimiky a gest, vrcholících v krkolomném pádu z 

carského trůnu při Borisově smrti, byla rozvržena k mocné gradaci a 

emotivnímu účinku.“8 Tato role mu po hostování v Pražském Národním 

 
8 SRBA, Bořivoj, DUFKOVÁ, Eugenie, ed. Postavy brněnského jeviště: Umělci Národního, 

Zemského, Státního a Národního divadla v Brně : Český divadelní slovník. Brno: Národní divadlo, 

1994. 
 



42 
 

divadle 16.11.1951 otevřela cestu do Prahy. Dirigentem představení 

byl Jaroslav Vogel, který provázel Asmuse už od jeho začátků 

v ostravské opeře. Po dobu svého brněnského působení zaujal dále 

např. jako Vodník, Marbuel, Dikoj, doktor Kolenatý, Patriarcha 

v Dvořákově Dmitrijovi, Mumlal, Paloucký nebo Vitoraz ve Fibichově 

Šárce. 

V Praze už hostoval 15. května 1949 v roli Purkrabího na jevišti 

tehdejšího divadla 5. května, ale až právě na základě hostování v roli 

Borise Godunova mu Zdeněk Chalabala, vracející se z Brna, nabídl 

angažmá. Nastupuje od 1. 8. 1953 a působí zde do roku 1957. Jeho 

první nově nastudovanou incenací byl právě Boris Godunov v nové 

inscenaci dirigenta Zdeněka Chalabaly a sovětského režiséra Nikolaje 

Dombrovského. Asmus v Praze svou parádní rolí opět triumfuje a stává 

se po Eduardu Hakenovi jedním z hlavních a nejvytíženějších pěvců 

souboru. Ze smetanovských rolí si rozšiřuje repertoár o Raracha v 

Čertově stěně. Z nových postav, které ve svých předcházejících 

působištích dosud nezpíval, je to Leporello v Donu Giovannim, Biterolf 

v Tannhäuserovi, kníže Galický v Borodinově Knížeti Igorovi a Ruslana, 

v Glinkově Ruslanu a Ludmile. V roce 1955 se účastní zájezdu opery 

Národního divadla do Moskvy a zpívá ve filmu o Bedřichu Smetanovi Z 

mého života. Roku 1956 je jeho hlas slyšet ve slavném filmovém 

zpracování opery Dalibor režiséra Václava Kršky, a to v roli Budivoje, 

kterou ve filmu hraje Přemysl Kočí 

V sezoně 1953/54 je obsazen do nové inscenace Lišky 

Bystroušky do jeho parádní role Revírníka. Inscenace má premiéru 7. 

května 1954 a roli Revírníka zpívá Rudolf Asmus v premiérovém 

obsazení. Režie byla svěřena Václavu Krškovi a hudební nastudování 

janáčkovskému specialistovi Jaroslavu Vogelovi.  Slaví opět velký 

úspěch. Tato inscenace má na Asmusovu kariéru zcela zásadní vliv, jak 

v článku v časopise Hudební rozhledy popisuje publicista Jan Králík: 

„Režisér a intendant Komické opery v Berlíně Walter Felsenstein hledal 

pro své nastudování Příhod lišky Bystroušky představitele Revírníka. 

Jednou prý náhodně zaslechl část brněnského provedení s Asmusem, 

a to ho přivedlo za pěvcem do Prahy. Mladý, a přece zralý, nad věcí 



43 
 

stojící, a přece do janáčkovské role hluboce vnořený Asmus zde 

Felsensteina nadchl. Věk nerozhodoval. Na jevišti ztělesňoval lidskou 

moudrost, a právě takového Revírníka Felsenstein hledal. K dobru se 

dávala také nadsazená anekdota, že by se byl Felsenstein pro Asmuse 

rozhodl, i kdyby ho viděl jen v němém filmu. Asmus ovšem vůbec 

neváhal. Nikdy nechtěl jít jinou cestou než za jednotou zpěvu a 

herectví. A nikdy proto svého odchodu do Komické opery nelitoval.“9 

Inscenace zaznamenala zcela jednoznačný velký úspěch.. 

Felsensteinovu inscenaci dirigoval Václav Neumann a z Rudolfa Asmuse 

se ve Východním Německu stala hvězda. V Národním divadle zpívá 

v nové inscenaci Kouzelné flétny Papagena. Premiéra se koná dne 

18.1. 1957. Asmus v odvážné inscenaci Bohumila Hrdličky uplatňuje 

svůj velký herecký talent. Proběhne bohužel jen sedm představení. 

Inscenace pro své novátorské pojetí vzbuzuje kritické ohlasy a 

v důsledku tohoto neúspěchu režisér Hrdlička emigruje do Západního 

Německa, kde pod jménem Bohumil Herlischka začíná evropskou 

kariéru jako operní režisér.  

V roce 1958 přišla od Waltera Felsensteina další nabídka, 

tentokrát na čtyřroli Coppélius, Mirakel, Dapertutto, Lindorf v inscenaci 

Hoffmannových povídek. Rudolf Asmus opět triumfuje nejen 

herectvím, ale také pěveckými schopnostmi. Naplňuje postavu 

odzbrojujícím výrazem, tragikou i uvolněností a přesvědčivostí.  

30. května 1959 zpívá naposledy na scéně Národního divadla v 

roli Kecala a přesidluje natrvalo do Berlínské Komické opery, kde 

získává roku 1960 trvalé angažmá. Na scéně Komické opery zpívá ve 

stovkách repríz a v každém z těchto představení ze sebe vydává to 

nejlepší. Jeho berlínské kreace zahrnují, vedle Revírníka a čtyřrole 

v Hoffmannových povídkách, roli alchymisty Popolaniho v 

Offenbachově Modrovousovi, Bartola jak v Paisiellově Lazebníkovi, 

Bartola ve Figarově svatbě, Dona Alfonsa v Così fan tutte, Klubko v 

Brittenově Snu noci svatojanské a Krále v Prokofjevově Lásce ke třem 

pomerančům. Asmus byl považován za opravdového herce. Dokázal se 

 
9 http://hudebnirozhledy.scena.cz/www/index.php?page=clanek&id_clanku=2667 



44 
 

poprat s kteroukoli rolí, která mu byla přidělena. Fyzicky mohl vypadat 

jakkoli, ve všem byl přesvědčivý. Všechny role ztvárňoval tak, jako by 

byly vytvořeny jemu na míru. 

Nejvýše byl v Berlíně hodnocen jako mlékař Tovje v Šumaři na 

střeše od dvojice Jerry Bock a Joseph Stein. Někteří kritici ho dokonce 

jmenovali za jednoho z vůbec nejlepších světových představitelů této 

role. Jako Tovje vystoupil od premiéry 23. ledna 1971 celkem 273krát. 

Sám o roli věděl, že ji Felsenstein inscenoval jinak, než na Broadwayi, 

s hlubší humanistickou výpovědí: „Už při zkouškách od nás Felsenstein 

vyžadoval 120 procent a my jsme rádi cedili krev, to bylo znát ještě 

dlouho.“10 

 Na scéně Komické opery vytvořil celkem 37 postav. V roce 1976 

Rudolf Asmus okusil v Komické opeře režii Smetanovy opery Tajemství. 

Jeho poslední rolí byl roku 1981 Ponocný v Kupferově režii Mistrů pěvců 

norimberských. Již roku 1961 se mu dostává cti udělení titulu 

komorního pěvce. V roce 1988 byl jmenován čestným členem Komické 

opery.  Rudolf Asmus zemřel po dlouhé těžké nemoci v Berlíně 13. 

února 2000 ve věku 78 let. 

 

 

 

 

5.1. Interpretace 

 

Rudolf Asmus byl opravdovým zpívajícím hercem. Bylo mu 

vyborně rozumět, ovládal dokonale gestiku i mimiku a každou roli 

vypracoval psychologicky do hloubky. Byl také výborným komikem 

v buffo rolích, ale prosadil se i v klasických muzikálech. Nebyl pěvcem 

kantilény, ale dramatu a komiky. Pro mě osobně je neopakovatelná 

interpretace Revírníka v Lišce Bystroušce. Každým zpívaným slovem 

 
10 http://hudebnirozhledy.scena.cz/www/index.php?page=clanek&id_clanku=2667 



45 
 

přesně dávkuje melancholii a filozofický přesah role. Jeho hlas byl spíše 

na pomezí basbarytonu a barytonu. Byl ale díky svému velkému 

rozsahu schopen zpívat všechny basové úlohy. 

 

5.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Jakobín premiéra SEZONA 1945/1946 - Filip 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1950/1951 - Boris Godunov 

Rusalka premiéra SEZONA 1950/1951 - Vodník 

Kníže Igor premiéra SEZONA 1952/1953 - Vladimír Jaroslavič 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1952/1953 - Kecal 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1953/1954 - Boris Godunov 

Libuše premiéra SEZONA 1953/1954 - Chrudoš od Otavy 

Příhody lišky Bystroušky premiéra SEZONA 1953/1954 - Revírník 

Rigoletto premiéra SEZONA 1953/1954 - Hrabě Monterone 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1954/1955 - Rarach 

Dalibor premiéra SEZONA 1954/1955 - Beneš 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1954/1955 - Rychtář 

Králův mincmistr premiéra SEZONA 1954/1955 - Beneš z Weitmühle 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1955/1956 - Leporello 

Ruslan a Ludmila premiéra SEZONA 1955/1956 - Ruslan 

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Biterolf 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1956/1957 - Papageno 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1956/1957 - Táta šumař 

Car Saltan premiéra SEZONA 1958/1959 - Car Saltan 

 

 



46 
 

 

6. Jaroslav Horáček 

 

Jaroslav Horáček se narodil 29. dubna v Děhylově u Ostravy 

v rodině železničáře. V dětství se učil hře na housle. Studoval nejdříve 

na gymnáziu v Hlučíně, v důsledku okupace německými vojáky přešel 

ve čtvrtém ročníku na Obchodní akademii v Ostravě. Roku 1942 nacisté 

zavřeli i tuto školu a Horáček byl nucen jít pracovat na šachtu. 

V ostravské opeře začínal jako statista. Po předzpívání Jaroslavu 

Vogelovi, tehdejšímu šéfovi ostravské opery, byl angažován jako 2. bas 

ve sboru opery. Brzy začal zpívat menší sólové úlohy. Po konci války a 

znovuobnovení divadla v Opavě roku 1945 se Jaroslav Horáček stává 

sólistou opavské opery. Ve zdejším mladém souboru se potkává mj. 

s Karlem Bermanem, se kterým navazuje přátelství, které trvá i 

v pozdějších letech. Také si rozdělují basový repertoár, takže většinou 

zpívají odlišné basové role (Horáček Hrabě a Berman Purkrabí např.), 

čehož se drží i v angažmá v Národním divadle. 

Již na začátku první sezony, 28. října 1945, zpívá na 

zahajovacím představení sezony Kecala v Prodané nevěstě. Dále zde 

nastudoval téměř všechny zásadní úlohy basového repertoáru a to 

např. Palouckého, Mumlala, Raracha, Malinu, Žalářníka, Marbuela, 

Vodníka, Janka, Viléma z Harasova, Zunigu, Dona Pasquala, Mefista, 

Osmina, Figara nebo Filipa II.  

Na začátku 50. let začíná hostovat v Ostravské opeře a v roce 

1951 se do divadla, kde začínal, z Opavy vrací, tentokrát jako člen 

sólistického ansámblu. Zde nově studuje např. Dona Pizzara 

z Beethovenova Fidelia, Dona Alfonsa v Mozartových Cosi fan tutte 

nebo Ramfise ve Verdiho Aidě. 

V Národním divadle v Praze poprvé hostuje 24. května 1952 

v roli Kecala v Prodané nevěstě. Dirigentem představení byl Zdeněk 

Košler. Od sezony 1953/54 se stává, po angažmá v Opavě a Ostravě, 

členem souboru opery Národního divadla v Praze. Začíná menšími 

rolemi, jak to bylo v té době běžné, ale zpívá i role středního rozsahu 



47 
 

jako Zuniga nebo Marullo. Významnou příležitost Jaroslavu Horáčkovi 

poskytl režisér Bohumil Hrdlička, který jej znal už z Ostravy. Obsadil 

ho do role Figara ve Figarově svatbě, jako alternaci Karla Kalaše na 

počátku roku 1954. Jaroslav Horáček zpívá při druhé premiéře 

18.1.1954. V další sezoně poprvé účinkuje v opeře, která určovala jeho 

pozdější kariéru, Donu Giovannim. Tehdy ještě v inscenaci Luďka 

Mandause a Zdeňka Chalabaly roli Masetta. V sezoně 1957/58 zpívá 

roli Dona Alfonsa v Cosi fan tutte, v té době ještě uváděné pod názvem 

Ženy jsou ženy. Na začátku svého angažmá už je obsazen i do 

středních basových postav především českého repertoáru. Zpívá např. 

Lutobora i Chrudoše v Libuši, Beneše v Čertově stěně, Stárka v Její 

pastorkyni a dále samozřejmě Kecala. 

Velká příležitost se Horáčkovi vyskytla v roce 1960, kdy mu 

dirigent Václav Kašlík a režisér Karel Jernek svěřili v premiéře Verdiho 

Dona Carlose roli, pro většinu basistů z nejprestižnějších v operní 

literatuře, krále Filipa. Horáček se setkal s velkým úspěchem. Krátce 

nato zpívá další přelomovou basovou roli, ve které slaví úspěchy. 

Raracha v Čertově stěně.  

Stává se jedním z nejvytíženějších pěvců Národního divadla. Ze 

smetanovských postav zpívá Horáček Kecala i Míchu z Prodané 

nevěsty, Mumlala ve Dvou Vdovách, Lutobora a Chrudoše v Libuši, 

Palouckého v Hubičce, Raracha i Beneše z Čertovy stěny, Bonifáce a 

Malinu v Tajemství, Beneše v Daliborovi nebo Oldřicha Rokycanského 

v Braniborech v Čechách. V operách Antonína Dvořáka ztvárnil 

Basmanova v Dimitrijovi, Marbuela, Vodníka, a především Viléma 

z Harasova, na kterém po mnoho let pracoval, a kterého po vzoru 

Viléma Zítka dotáhl až téměř k dokonalosti. V několika inscenacích 

zpíval roli Kajetána v Nevěstě Messinské Zdeňka Fibicha nebo Vitoraze 

v Šárce. V janáčkovských úlohách zpíval výborně Placmajora v opeře 

Z mrtvého domu, trojroli Sakristián, Lunobor, Domšík od Zvonu ve 

Výletech pana Broučka a neopakovatelným způsobem Stárka v Její 

pastorkyni. 

Zásadní v jeho kariéře byla určitě role Dona Giovanniho. Poprvé 

ji zpíval na premiéře legendárního Krombholcova a Kašlíkova 



48 
 

nastudování v únoru 1969. Byla to první inscenace Dona Giovanniho v 

Národním divadle zpívaná v italštině a hrála se ve Stavovském, tehdy 

Tylově divadle. Partnerem mu byl vynikající Leporello Karla Bermana.  

Z verdiovských rolí zpíval Ramfise, krále Filipa, Banca 

v Macbethovi, Velekněze v Nabuccovi, Monterona v Rigolettovi nebo 

Jacopa Fiesca v Simonu Boccanegrovi. Ve Wagnerových operách 

ztvárnil Reinmara v Tannhäuserovi, Jindřicha Ptáčníka v Lohengrinovi, 

Donnera a Fasolta ve Zlatě Rýna, Hundinga ve Valkýře, a hlavně dvě 

role v Mistrech pěvcích norimberských. Hans Foltz a také Vít Pogner, 

kterého zpíval česky i německy. Od francouzských skladatelů zpíval 

např. Arkela v Debussyho Péllea a Mélisandy, Mefista v Gounodově 

Faustovi a Markétce, čtyřroli v Offenbachových Hoffmannových 

povídkách, Dona Quichotta ve stejnojmenné Massenetově opeře a 

Pietra v Auberově Němé z Portici. Za celou kariéru zpíval v Národním 

divadle na 5500 představení. Po rozdělení souborů po Sametové 

revoluci byl sólistou Státní opery. 

 Na pěvecké hodiny docházel Jaroslav Horáček nejprve 

k Eduardu Hrubešovi11, později se učil u známého ostravského 

pedagoga Rudolfa Vaška, u kterého studoval i Eduard Hrubeš. Nejvíce 

si cenil rad od slovinského tenoristy Petara Burji12. Po přesídlení do 

Prahy dochází na hodiny k italskému pedagogovi Apollu Granfortemu, 

který byl nějaký čas hlasový poradce v Národním divadle a ke kterému 

docházeli i jiní sólisté souboru opery Národního divadla, např. Karel 

Berman nebo Eduard Haken. Dochází také k známému pedagogovi 

Robertu Rosnerovi. Rosner vystudoval zpěv na Vídeňské hudební 

akademii, poté emigroval do Bulharska, aby se v roce 1948 navrátil 

zpět. Z jeho školy vyšli např. Soňa Červená nebo význačný hrdinný 

baryton Stanislav Muž. 

Neopominutelnou profesní součástí života Jaroslava Horáčka je 

jeho pedagogická činnost. Od roku 1961 působil pedagogicky na 

 
11 Hrubeš, Eduard, pěvec-barytonista a hudební pedagog, narozen 1. 6. 1914, 

Oldřichovice u Napajedel, zemřel 20. 2. 1979, Brno. 
12 Burja, Petar, pěvec-tenorista a operní režisér, narozen 11. 10. 1900, Lublaň 

(Slovinsko), zemřel 31. 3. 1971, Ostrava. 



49 
 

konzervatoři v Praze, k jeho žákům patří Luděk Vele, Aleš Hendrych, 

Miroslav Kopp nebo syn Pavel Horáček. Vedle konzervatoře vyučoval 

též na pěveckých seminářích v Bostonu (1968) a v Santiagu de Chile 

(1973). Roku 1994 obdržel cenu Thálie za celoživotní mistrovství 

v oboru opera. Jaroslav Horáček umírá 16.02.2011 ve věku nedožitých 

85 let. 

 

6.1. Interpretace 

 

Pěvec byl ceněn pro svůj krásně zabarvený a výborně znějící 

hluboký rejstřík. Měkké výšky až barytonového zabarvení. Oduševnělý 

projev, prostý velkooperní manýry.  

 

 

 

6.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Lazebník sevillský premiéra SEZONA 1945/1946 - Doktor Bartolo 

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1945/1946 - Kajetán 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1948/1949 - Kecal 

Halka premiéra SEZONA 1950/1951 - Dziemba, Stolník 

Rusalka premiéra SEZONA 1950/1951 - Vodník 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1951/1952 - Oldřich Rokycanský 

Fidelio premiéra SEZONA 1951/1952 - Pizarro 

Jakobín premiéra SEZONA 1951/1952 - Hrabě Vilém z Harasova 

Car a tesař premiéra SEZONA 1952/1953 - Lord Syndham 

Čert a Káča premiéra SEZONA 1952/1953 - Čert Marbuel 

Krútňava premiéra SEZONA 1952/1953 - Zimoň, Starosvat 



50 
 

Tajemství premiéra SEZONA 1952/1953 - Duch frátera Barnabáše 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1953/1954 - Nikitič, Miťucha 

Carmen premiéra SEZONA 1953/1954 - Zuniga 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1953/1954 - Figaro, Bartolo 

Libuše premiéra SEZONA 1953/1954 - Chrudoš od Otavy, Lutobor z 

Dobroslavského Chlumce 

Rigoletto premiéra SEZONA 1953/1954 - Marullo, Hrabě Ceprano 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1954/1955 - Beneš 

Dalibor premiéra SEZONA 1954/1955 - Soudce 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1954/1955 - Stárek, Rychtář 

Králův mincmistr premiéra SEZONA 1954/1955 - Matěj 

Madame Butterfly premiéra SEZONA 1954/1955 - Bonz 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1954/1955 - Kecal, Indián, Skočnou tančí, 

Principál komediantů 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1955/1956 - Masetto 

Faust a Markéta premiéra SEZONA 1955/1956 - Brander 

Psohlavci premiéra SEZONA 1955/1956 - Koš 

Ruslan a Ludmila premiéra SEZONA 1955/1956 - Svetozar 

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Reinmar 

Aida premiéra SEZONA 1956/1957 - Král, Ramfis 

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Kněz 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1956/1957 - Druhý strážce železné brány 

Piková dáma premiéra SEZONA 1956/1957 - Surin 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1956/1957 - Radní Kukač, Třetí kapacita 

lékařská 

Šárka premiéra SEZONA 1956/1957 - Vitoraz 

Beg Bajazid premiéra SEZONA 1957/1958 - Ahmed, Paša Ibrahim 



51 
 

Bohema premiéra SEZONA 1957/1958 - Colline 

Honzovo království premiéra SEZONA 1957/1958 - Král, Jiný seržant 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Hans Foltz 

Z mrtvého domu premiéra SEZONA 1957/1958 - Placmajor 

Ženy jsou ženy (Cosi fan tutte) premiéra SEZONA 1957/1958 - Don Alfonso 

Car Saltan premiéra SEZONA 1958/1959 - Skomoroch 

Mirandolina premiéra SEZONA 1958/1959 - Markýz di Forlimpopoli 

Paleček premiéra SEZONA 1958/1959 - Morosus 

Preciézky premiéra SEZONA 1958/1959 - Gorgibus 

Violetta premiéra SEZONA 1958/1959 - Baron Douphal, Markýz d'Aubigny, 

Markýz d'Aubigny 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1958/1959 - Scholius 

Don Carlos premiéra SEZONA 1959/1960 - Filip II. 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1959/1960 - Kníže Gremin, Zarěckij 

Hubička premiéra SEZONA 1959/1960 - Otec Paloucký 

Němá z Portici premiéra SEZONA 1959/1960 - Pietro, Borella 

Výlety pana Broučka premiéra SEZONA 1959/1960 - Würfl, Čaroskvoucí, 

Konšel 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1960/1961 - Volfram Olbramovič 

Dalibor premiéra SEZONA 1960/1961 - Beneš 

Lucerna premiéra SEZONA 1960/1961 - Mušketýr 

Nepokoření premiéra SEZONA 1960/1961 - Dvorní šašek knížete Fridricha 

Příběh opravdového člověka premiéra SEZONA 1960/1961 - Andrej 

Tosca premiéra SEZONA 1960/1961 - Cesare Angelotti 

Elektra premiéra SEZONA 1961/1962 - Orestův vychovatel 

Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka premiéra SEZONA 1961/1962 - 

Starý Mareš 



52 
 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1961/1962 - Druhý strážce 

Tajemství premiéra SEZONA 1961/1962 - Bonifác 

Tkalci premiéra SEZONA 1961/1962 - Wiegand 

V studni premiéra SEZONA 1961/1962 - Janek 

Vzkříšení premiéra SEZONA 1961/1962 - Pjotr 

Zkrocení zlé ženy premiéra SEZONA 1961/1962 - Grumio 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1962/1963 - Kašpar 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1962/1963 - Rarach 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1962/1963 - Leporello 

Julietta premiéra SEZONA 1962/1963 - Dědeček Mládí 

Láska ke třem pomerančům premiéra SEZONA 1962/1963 - Celio 

Pozdvižení v Efesu premiéra SEZONA 1962/1963 - Vévoda 

Psohlavci premiéra SEZONA 1962/1963 - Matěj Přibek 

Dimitrij premiéra SEZONA 1963/1964 - Petr Fjodorovič Basmanov 

Růžový kavalír premiéra SEZONA 1963/1964 - Baron Ochs z Lerchenau 

Únos ze serailu premiéra SEZONA 1963/1964 - Selim paša 

Don Quichotte premiéra SEZONA 1964/1965 - Don Quichotte 

Gianni Schicchi premiéra SEZONA 1964/1965 - Amantio di Nicolao 

Katěrina Izmajlova premiéra SEZONA 1964/1965 - Pop 

Lohengrin premiéra SEZONA 1964/1965 - Jindřich Ptáčník 

Jezero Ukereve premiéra SEZONA 1965/1966 - Felix Charpeau 

Nabucco premiéra SEZONA 1965/1966 - Velekněz 

Salome premiéra SEZONA 1965/1966 - Druhý Nazaretský 

Titus premiéra SEZONA 1965/1966 - Publius 

Zásnuby v klášteře premiéra SEZONA 1965/1966 - Mendoza 

Benvenuto Cellini premiéra SEZONA 1966/1967 - Bernardino 



53 
 

Červená Karkulka premiéra SEZONA 1966/1967 - Vlk 

Jacobowsky a plukovník premiéra SEZONA 1966/1967 - Šofér 

Lásky hra osudná premiéra SEZONA 1966/1967 - Brighella 

Most premiéra SEZONA 1966/1967 - Jan 

Řecké pašije premiéra SEZONA 1966/1967 - Kněz Grigoris, Patriarcheas 

Žvanivý slimejš premiéra SEZONA 1966/1967 - Žvanivý slimejš 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1967/1968 - Rangoni 

Maškarní ples premiéra SEZONA 1967/1968 - Samuel, Tom 

Bouře premiéra SEZONA 1968/1969 - Stefano 

Don Giovanni premiéra SEZONA 1968/1969 - Don Giovanni 

Kupec benátský premiéra SEZONA 1969/1970 - Graciano 

Smrt kmotřička premiéra SEZONA 1969/1970 - Táta šumař 

Zdravý nemocný premiéra SEZONA 1969/1970 - Purgon 

Hoffmannovy povídky premiéra SEZONA 1970/1971 - Dapertutto, Lindorf, 

Mirakel, Coppélius 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1970/1971 - Mícha 

Vojna a mír premiéra SEZONA 1970/1971 - Polní maršálek Michail Kutuzov 

Arabella premiéra SEZONA 1971/1972 - Hrabě Waldner 

Dvě vdovy premiéra SEZONA 1971/1972 - Mumlal 

Simon Boccanegra premiéra SEZONA 1971/1972 - Jacopo Fiesco 

Valkýra premiéra SEZONA 1971/1972 - Hunding 

Deset dnů, které otřásly světem premiéra SEZONA 1972/1973 - Voják 

Krútňava premiéra SEZONA 1972/1973 - Zimoň 

Piková dáma premiéra SEZONA 1972/1973 - Narumov 

Tajemství premiéra SEZONA 1972/1973 - Malina 

Bratři Karamazovi premiéra SEZONA 1973/1974 - Fjodor Karamazov 



54 
 

Únos ze serailu premiéra SEZONA 1973/1974 - Selim paša 

A jitra jsou zde tichá ... premiéra SEZONA 1974/1975 - Staršina Vaskov 

Boris Godunov premiéra SEZONA 1974/1975 - Boris Godunov 

Fidelio premiéra SEZONA 1975/1976 - Rocco 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1975/1976 - Sarastro 

Zlato Rýna premiéra SEZONA 1975/1976 - Donner, Fasolt 

Piková dáma premiéra SEZONA 1976/1977 - Narumov 

Poprask v opeře premiéra SEZONA 1976/1977 - Impresário 

Macbeth premiéra SEZONA 1977/1978 - Banquo 

Medvěd premiéra SEZONA 1977/1978 - Grigorij Stěpanovič Smirnov 

Semjon Kotko premiéra SEZONA 1977/1978 - Remeňuk 

Faust a Markétka premiéra SEZONA 1978/1979 - Mefistofeles 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1978/1979 - Vít Pogner 

Peter Grimes premiéra SEZONA 1978/1979 - Swallow 

Mirandolina premiéra SEZONA 1979/1980 - Markýz di Forlimpopoli 

Podivné dobrodružství Arthura Rowa premiéra SEZONA 1979/1980 - Major 

Stone 

Ohnivý anděl premiéra SEZONA 1980/1981 - Inkvizitor 

Tosca premiéra SEZONA 1980/1981 - Kostelník 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1980/1981 - Kuneš 

Chytračka premiéra SEZONA 1981/1982 - Sedlák 

Hra o lásce a smrti premiéra SEZONA 1982/1983 - Jérome de Courvoisier 

La traviata premiéra SEZONA 1982/1983 - Doktor Grenvil, Markýz d'Obigny, 

Markýz d'Obigny 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1983/1984 - Volfram Olbramovič 

Psohlavci premiéra SEZONA 1984/1985 - Matěj Přibek 

Pelléas a Mélisanda premiéra SEZONA 1985/1986 - Arkel 



55 
 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1986/1987 - Mluvčí 

Zásnuby v klášteře premiéra SEZONA 1986/1987 - Otec Chartrés 

Ariadna premiéra SEZONA 1987/1988 - Stařec 

Brouk Pytlík premiéra SEZONA 1987/1988 - Potemník 

Oedipus Rex premiéra SEZONA 1987/1988 - Posel 

Julietta premiéra SEZONA 1988/1989 - Dědeček "Mládí" 

Zdravý nemocný premiéra SEZONA 1988/1989 - Purgon 

Žebrácká opera premiéra SEZONA 1988/1989 - Pan Peachum 

Don Carlos premiéra SEZONA 1989/1990 - Mnich 

Čert a Káča premiéra SEZONA 1990/1991 - Maršálek 

Hry o Marii premiéra SEZONA 1990/1991 - Šenkýř 

Únos ze serailu premiéra SEZONA 1990/1991 - Der Bassa Selim 

Die Fledermaus (Netopýr) premiéra SEZONA 1991/1992 - Frank 

Otello premiéra SEZONA 1991/1992 - Lodovico 

Rienzi premiéra SEZONA 1991/1992 - Steffano Colonna 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1997/1998 – Biřic 

 

 

7. Ladislav Mráz 

 

Jméno Ladislava Mráze pro mě nad ostatními výbornými basisty 

přece jen vyniká. Samozřejmě tak soudím z nahrávek tohoto velkého 

pěvce, ale i v nemnoha dobových životopisech se většina shoduje, že 

jako jeden z mála českých pěvců ho čekala světová kariéra. Myslím si, 

že to byl důstojný nástupce velkého pěvce Viléma Zítka. 

Ladislav Mráz se narodil 23. září 1923 ve Strakonicích. Od dětství 

hrál na housle. V roce 1942 maturoval na reálném gymnáziu v Praze. 

Po maturitě začal studovat zpěv na Pražské konzervatoři ve třídě 



56 
 

barytonisty Hilberta Vávry (docházel k němu i Karel Berman). V sezoně 

1943/44 přijal angažmá v Jihočeském divadle v Táboře13, aby unikl 

totálnímu nasazení v Německu. Začal docházet na hodiny k Emě 

Fierlingové (vzdělávali se u ní také baryton Rudolf Jedlička nebo tenor 

Viktor Kočí). Už na počátku kariéry nastudoval základní role basového 

repertoáru jako Mumlal ze Dvou vdov, Bonifác z Tajemství, Kašpar 

z Čarostřelce, ale také barytonové role jako král Vladislav z Dalibora, 

Krušina nebo Escamilio v Carmen. V sezoně 1944/45 nastoupil do 

angažmá v Plzeňském divadle. Nastudoval zde Wolframa Olbramoviče 

z Braniborů v Čechách, Kecala, Chrudoše z Libuše a Palouckého 

z Hubičky.  

Po válce nastoupil do nově vzniklé Velké opery 5. května (viz. 

samostatná kapitola). Zde brzy patřil spolu s pěvkyní Miladou 

Šubrtovou mezi hvězdy souboru. Pozornost vzbudil ve svých třiadvaceti 

letech (!) trojrolí Coppelius, Dapertutto, dr. Mirakel v Hoffmanových 

povídkách Jacquese Offenbacha. V této pěvecky i herecky vypjaté roli 

projevil mimořádnou technickou a představitelskou vyspělost. Dále zde 

nastudoval např. Mefistofela z Gounodova Fausta, Surina 

z Čajkovského Pikové dámy, Leporella a dokonce Tonia 

z Leoncavallových Komediantech i s obávaným prologem. To dokazuje, 

že byl Mráz schopen zpívat i v té nejvypjatější barytonové poloze. 

V roce 1948 byla Velká opera 5. května sloučena s Národním divadlem. 

Z dalších rolí, které zde vytvořil, zmíním ještě Collina z Bohémy, 

Oldřicha Rokycanského z Braniborů v Čechách, Zunigu v Carmen, 

Dona Alfonsa v Così fan tutte, barona Scarpiu z Toscy a trojroli 

Sakristán u sv. Víta, Lunobor, Domšík od Zvonu z Výletů pana Broučka 

Leoše Janáčka. 

Po sloučení se stal sólistou opery Národního divadla. Roku 1950 

v rámci povinné vojenské služby nastoupil do Armádního uměleckého 

souboru jako sólista, později roku 1952 působil jako umělecký vedoucí 

souboru Armádní opery. I v těchto letech nadále hostuje v Národním 

 
13 Ve válečných letech 1942–1945 působil v Táboře soubor Jihočeského národního 

divadla, kterému byla v Českých Budějovicích dočasně zakázána činnost. V budějovické budově 

působil soubor Zemského divadla Linec. Táborští ochotníci poskytli, za cenu omezení vlastní 

činnosti Jihočeskému divadlu, azyl. 



57 
 

divadle, jako Don Alfonso, Rarach, Kašpar, Leporello nebo Kajetán 

z Fibichovy Nevěsty Messinské.   

1. července 1955 se po zrušení Armádní opery vrací zpátky do 

Národního divadla. Velký úspěch zaznamenal v roli titulní postavy 

v opeře Albana Berga Vojcek, v režii Ferdinanda Pujmana a hudebním 

nastudování Jaroslava Krombholce, která měla premiéru 28. května 

1959. Výtečný je jako Vodník, kde zpíval druhou premiéru 03.02.1960 

po Eduardu Hakenovi, který vystupuje samozřejmě na první premiéře. 

Šlo o legendární incenaci Václava Kašlíka. Ve Vodníkovi i Vilémovi 

z Harasova. Navazuje na interpretační odkaz legendárního Viléma 

Zítka.  

Vynikajícím způsobem zpívá 4.4. 1959 při druhé premiéře ve 

Smetanově divadle Filipa II. Šlo o inscenaci Karla Jerneka v hudebním 

nastudování Václava Kašlíka. První premiéru tehdy zpíval též vynikající 

Jaroslav Horáček. Zaskvěl se také jako Suchoňův Svätopluk. Dle 

hodnocení dirigenta Zdeňka Chalabaly „Mráz v této roli vynikal vzornou 

deklamací i mistrným ztvárněním hereckým, domyšleným a 

dovedeným k vzácné jednolitosti.“14 Na hranici dokonalosti v herecké i 

pěvecké kvalitě se dostal i s rolemi verdiovských barytonů jako Jago 

nebo Scarpia.  

Působil stálý host Lipské opery a také zde zazářil při otevření 

nové operní budovy jako Hans Sachs v Mistrech pěvcích 

norimberských. V Amsterodamu hostoval ve velkých úlohách jako Filip 

v Donu Carlosovi, Gounodův Mefisto nebo Scarpia. Bohužel počínající 

zhoubná choroba mu nedovolila uskutečnit turné po americkém 

kontinentu v roce 1960. 7.5. 1962 na následky rakoviny umírá. 

V těchto dnech, kdy dopisuji tuto práci to bude 70 let od úmrtí této, 

pro mě osobně největší české osobnosti basového oboru po Vilému 

Zítkovi. Připomenout si Ladislava Mráze můžeme třeba 

nepřekonatelnou nahrávkou Dvořákových Svatebních košil v podání 

České filharmonie pod vedením Jaroslava Krombholce. 

 
14 KOPECKÝ, Emanuel. Pěvci Národního divadla. Praha: Panton, 1983. 



58 
 

 

 

 

7.1. Interpretace 

 

Ladislav Mráz měl dar hudebnosti a interpretace, kterým ve 

svých kreacích nad ostatní vyčníval. Výborná výslovnost a měkké 

otevřené výšky až barytonového charakteru, to byly jeho poznávací 

znaky. Zásadně neforzíroval a bylo slyšet, že má ještě určitou hlasovou 

rezervu, nad kterou kdyby šel, možná už by tóny nebyly tak dokonale 

jemné a sametové. Přesto byl samozřejmě v hledišti výborně slyšet. 

Jeho interpretace Dvořákových Svatebních košil je dle mého dosud 

nepřekonaná. Vynikající byl i jeho herecký um. Na jevišti byl 

dramatický, avšak nepřehrával. Opravdový „Mistr Pěvec“, kterého by 

čekala světová kariéra. 

 

 

 

 

 

7.2. Soupis rolí v Národním divadle 

 

Jakobín premiéra SEZONA 1945/1946 - Hrabě Vilém z Harasova 

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1945/1946 - Kajetán 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1946/1947 - Zářecký 

Figarova svatba premiéra SEZONA 1946/1947 - Figaro 

Karlštejn premiéra SEZONA 1947/1948 - Arnošt z Pardubic 

Bohema premiéra SEZONA 1948/1949 - Schaunard, Colline 



59 
 

Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1948/1949 - Oldřich Rokycanský 

Carmen premiéra SEZONA 1948/1949 - Zuniga 

Cosi fan tutte premiéra SEZONA 1948/1949 - Don Alfonso 

Čertova stěna premiéra SEZONA 1948/1949 - Rarach 

České jesličky premiéra SEZONA 1948/1949 - Simeon (velekněz) 

Faust a Markétka premiéra SEZONA 1948/1949 - Mefistofeles 

Hedy premiéra SEZONA 1948/1949 - Nolos 

Komedianti premiéra SEZONA 1948/1949 - Prolog, Tonio-Taddeo 

La Traviata (Violetta) premiéra SEZONA 1948/1949 - Markýz, Markýz 

Maškaráda premiéra SEZONA 1948/1949 - Mendosa 

Piková dáma premiéra SEZONA 1948/1949 - Surin 

Poupě premiéra SEZONA 1948/1949 - Klán 

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1948/1949 - Mícha 

Tosca premiéra SEZONA 1948/1949 - Baron Scarpia 

V studni premiéra SEZONA 1948/1949 - Janek 

Vodník premiéra SEZONA 1948/1949 - Vodník 

Výlety páně Broučkovy premiéra SEZONA 1948/1949 - Sakristán u sv. Víta, Lunobor, 

Domšík od Zvonu 

Blaník premiéra SEZONA 1949/1950 - Jan z Dohalic 

Don Juan premiéra SEZONA 1949/1950 - Leporello 

Ivan Susanin premiéra SEZONA 1949/1950 - Zikmund 

Na Starém bělidle premiéra SEZONA 1949/1950 - Ryzmburský myslivec 

Sněguročka premiéra SEZONA 1949/1950 - Masopust 

Hubička premiéra SEZONA 1950/1951 - Otec Paloucký, Matouš 

Psohlavci premiéra SEZONA 1950/1951 - Matěj Přibek 

Čarostřelec premiéra SEZONA 1951/1952 - Kašpar 



60 
 

Mladá garda premiéra SEZONA 1951/1952 - Andrej Valko 

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1953/1954 - Kníže Gremin 

Libuše premiéra SEZONA 1953/1954 - Chrudoš od Otavy 

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1954/1955 - Stárek 

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Heřman 

Aida premiéra SEZONA 1956/1957 - Ramfis 

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Hněvsa 

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1956/1957 - Mluvčí 

Honzovo království premiéra SEZONA 1957/1958 - Čert 

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Hans Sachs 

Bludný Holanďan premiéra SEZONA 1958/1959 - Holanďan 

Car Saltan premiéra SEZONA 1958/1959 - Car Saltan 

Vojcek premiéra SEZONA 1958/1959 - Vojcek 

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1958/1959 - Adam z Hradce 

Don Carlos premiéra SEZONA 1959/1960 - Filip II. 

Svätopluk premiéra SEZONA 1959/1960 - Král Svätopluk 

Francouzové před Nizzou premiéra SEZONA 1960/1961 - Markýz z Malvi 

Příběh opravdového člověka premiéra SEZONA 1960/1961 - Komisař 

  



61 
 

Závěr 

 

Setkání s operními legendami basového oboru bylo pro mě 

osobně velmi zajímavé. Především poslech jejich ukázkových nahrávek 

a v případě Karla Bermana fascinující životní příběh. Pořád jsem se 

zabýval otázkou, jak je možné, že v poválečném období, v tak těžké 

době, se poštěstilo, aby se urodila tak kvalitní pěvecká generace, nejen 

v basovém oboru. A to jsem do své práce nezahrnul další množství 

výborných basistů, jako např. Vladimír Jedenáctík, Richard Novák, 

Dalibor Jedlička, Jiří Joran nebo Jaroslav Veverka. Čím to je, že „Zlatá 

éra“ Národního divadla už dávno skončila? Jde i o krizi pěvecké 

pedagogiky? To už přesahuje téma této diplomové práce. 

 

 

 

 

 

  



62 
 

  

Bibliografie 

 

SRBA, Bořivoj, DUFKOVÁ, Eugenie, ed. Postavy brněnského jeviště: 
Umělci Národního, Zemského, Státního a Národního divadla v Brně : 

Český divadelní slovník. Brno: Národní divadlo, 1994. 
 

KUČERA, Martin. Karel Berman: kronika života operního pěvce. Praha: 

Academia, 2014. Paměť (Academia). ISBN 978-80-200-2320-9. 
 

KOPECKÝ, Emanuel a Vilém POSPÍŠIL. Slavní pěvci Národního divadla. Praha: 

Panton, 1968. Edice umělců Národního divadla. 

 

KOPECKÝ, Emanuel. Pěvci Národního divadla. Praha: Panton, 1983. 
 

http://hudebnirozhledy.scena.cz/www/index.php?page=clanek&id_clank
u=2667 

https://operaplus.cz/kvarteto-slavnych-ceskych-basistu-kteri-se-
prosadili-ve-svete/?pa=5 

http://archiv.narodni-divadlo.cz 

 

 

 

 

 

 


	Abstract
	Úvod
	1. Poválečná historie Národního divadla
	1.1. První roky po válce
	1.2. Období uvolnění

	2. Karel Berman
	2.1. Interpretace
	2.2. Soupis rolí v Národním divadle

	3. Eduard Haken
	3.1. Interpretace
	3.2. Soupis rolí v Národním divadle

	4. Karel Kalaš
	4.1. Interpretace
	4.2. Soupis rolí v Národním divadle

	5. Rudolf Asmus
	5.1. Interpretace
	5.2. Soupis rolí v Národním divadle

	6. Jaroslav Horáček
	6.1. Interpretace
	6.2. Soupis rolí v Národním divadle

	7. Ladislav Mráz
	7.1. Interpretace
	7.2. Soupis rolí v Národním divadle

	Závěr
	Bibliografie

